. Rt B AT - T AR i 1" AT A AMEY W ksl AR D W

" SHKRIMTARE AMATORE
DHE RAPSODE POPULLORE




7 TOM NIKOLLA td
7“" 9

t’<7z

LUM PER POPULLIN
SHQYPTARL!...

5316
3 U bfz/ aeii LKA & SHiEY,
P

fy "D 89 ).

SHTEPIA BOTCONJESE «NAIM FRASHERI»



PARATHENIE

Me kété véllim Shtépia Botonjése «Naim Fra-
shéri» fillon seriné e botimeve titulluar «Shirim-
taré amatoré chz rapsadé populloré», qé do té pér-
fshijé gradualisht gjithé krijimtariné gojore dhe
letrare maswe té ditéve tona me té€ré gjinité dhe
llojet e saj.

Kjo seri e wvazhdueshme botimesh do té sjellé
njé shérbim té veganté né zbatimin e porosisé sé
Plenumit XV té Komitetit Qendror té P.P.SH., pér
krijimin e njé lévizje letrare me proporcione 1&
gjéra masive, qé t'i shérbejé socializmit si mjet
i shéndoshé pér edukimin revolucionar, patriotik
dhe estetik té gjithé punonjésve tané té fshatit e

gytetit.
Njé nga kushtet e domosdo~hme pér revolucio-

narizimin e letérsisé éshté shtrirja e saj né masc,
karakteri i saj popullor. Kéto botime me shkrime
nga masat punonjése, mé té interesuarat pér ndér-
timin e socializmit né vendin toné, do té sjellin mé
letérs; entusiazmin e tyre. pérshtypjet nga jeta e
gjalls, ku mdértohet socializmd, do té fusin késhtu
né jetén toné letrare mjé noté té theksuar revolu-
cionare. Kéto shkrime té thjeshta por té qarta e
t3 kuptueshme do té shprehin aspiratat socialiiste
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te popullit, si pasqyré besnike e mendimit (oné
té€ kohés, kur té gjitha forcat e shéndosha klasore
dhe kombétare té vendit jané mobilizuar pér ndér-
timin e cocializmit nén udhéheqgjen e Partisé sé
Punés, duke mbajtur né njé doré kazmén e né
tjetrén pushkeén.

Veg rolit edukativ revolucionar kjo seri bo-
timesh do té ndihmojé edhe mé thellimin e for-
més kombétare ié letérsisé e mé pértéritjen masive
té shijeve té vecanta pér letérsing e vendit e fol-

klorin toné me merita té larta artistike té njonura
botérisht.

Bashké me krijimet letrare mé té frymézuara
do té futen né kéto botime edhe shkrimet me
vleré artistike modeste, por me pérmbajlie té
shéndoshé socialiste dhe patriotike, se nga ky nivel
nisen shpesh diletantét, po nga mezi i tyre dalin
me kohé edhe kryevepra letrare dhe sepse, kur
shkrimet letrare, qoishin edhe pa merita té
shquara artistike, por té pranueshme pér shijen
letrare té masave té gjera dhe u pérgjigjen aspira-
tave té tyre politike, shogérore, ato e luajné me
sé miri rolin e tyre edukativ. Mjafton té pérmen-
det se mé kohén e Rilindjes soné kombétare, Jcyr
leltérsira  w vu térdsisht mné shérbim té késaj le-
vizje patriotike si problemi kryesor i vendit,
bashké me wveprat e shkrimtaréve tané kryesors,
edhe veprat e shkrimtaréve té dorés sé dyté e g
treté, g¢ mbushén shtypin shqipter periodik, cuan
peshé entusiazmin patriotik né masé 'dht:z VUNE ng
garé mjerézit e thjeshté, qé sapo kishin mésyqy
shkrimin shqip, té provonin talentin e tyre sépyrj
me wvargje patriotike. Por, natyrisht rethanat e
véshtira si pushtuesi i huaj, analfabetizmi né masé,
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mundésité aqé té kufizuara té botimit etj. wnuk
mund té lejonin asi kohe krijimin e njé lévizje
masive letrare, megjithése entusiazmi patriotik
ishte mijaft i forté.

Sigurisht gé sot, kur i téré vendi yné pérshko-
het mga njé vrull i paparé revolucionar e patriotik,
kur pérparimet tona, nga ¢do ané qé t'i shohésh,
kané tejkaluar edhe parashikimet e rilindasit 1€
té pérparuar, kur arésimi dhe kulturae joné kombé-
tare socialiste kané pérfshiré téré masén dhe lévizja
amatore letrare po shirihet gjérésisht, kjo sert
botimesh me karakter masiv do t'i gjejé té gjitha
kushtet e favoréshme pér ta lojtur si¢ duhet rolin
e saj té réndisishim qZ i tekon mé jetén toné
letrare, duke i dhéné mjé shtrirje sa mé té gjéré
dhe njé puls té ri revolucionar lévizjes soné letrare.

Fillimi i késaj serie me véllimin e Tom Niko-
llés «Lum pér popullin shqyptar’» qe i rastit, si
péllim i paré qé u ndodh i pérgatitur pér bolim.
Pas véllimit «Shadriti rrezja né malsi», botuar mé
1961, ky éshté i dyti me vjersha té Tom Nikoligs,
té cilat dallohen pér njé tematiké mé té gjeré e
njé rrjedhshméri teknike mé té sigurt mga ato té
véllimit té paré. Kéto jané vjershat té njé rapsodi,
gé kané lindur bashké me melodiné népér telat e
cifteliss dhe né pérgjithési i ruajné tiparet me-
trike dhe Figurative té rapsodive tona popullore
tradicionale, megjithése duken qarté e shpesh ndi-
kimet e kohés. Autori dallohet vecanérisht né pér-
dorimin e qélluar té shprehjeve satirike dhe sen-
tencave popullore, pér té demaskuar me ironi e
sarkazém demagogjiné e armikut imperialist e
revizionist.

Te kéto kéngé té frymézuara nge ngjarje té
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shénuara brenda dhe jashté vendit toné, ndjehet
quarté patriotizmi i masave tona punonjése, entu-
siazmi pir fitoret tona socialiste, mburrja e li-
gjéshme pér wvendosméring, triméring, vigjilencén
e popullit toné té udhéhequr nga Partia né iufté
me véshtirésité e ecjes pérpara pér ndértimin e
socializmit dhe kundér armikut, qé kérkon mé
kot té ma pengojé. Sipas rastit autori merr shlas
nga festat e médha dhe i kéndon plot krenari tra-
dités soné té luftés pér liri, herojve té hershém e
té rinj, udhéheqgésve tané té médhenj, pérgjithé-
sisht jetés soné té re, qé po lulézon me téré bu-
kuriné e saj.

DH. F.



N'MAJE TE NALTA DO T'MARSHOJME

Nén két giell e mbi két dhe,
Plot me gas e me hare
Po ndértojmé Shqypnin’ e re.

Nji nandor Shqypnia n'festé
Pér Kongresin e saj t'pesté.
Nga kongresi né kongres
Gjithmong duelém me sukses,
Cerek sheklli, moj Parti,
Népér lufté, népér stuhi...,
Vec fitore na dhe ti.

Moj Parti buzé Adriatikut,
Je e forté porsi geliku,

Je e rrepté kundra anmikut,
Je e pastér si kristali,

Je e shpejté si Shqype mali.

Me trimi fillove punén,

Me guxim prite furtunén,

Né& cdo mbledhje, n’shejé peshgeshit,
U nxorre armiqve laknat sheshit.



S’u le ftyré e s'u le bojé,
I ke lané me gisht né& gojé.

I pari n’krye kti timoni,

Enver Hoxha, trim drangoni,
Gjithmoné ka drejtue me nder,
T’tané anmiqt e kané marré tmer.
Cdo fortun’ nga toka a deti,
Dymdhet’ ballésh me ra termeti,
Nuk e tund, ma sa luen krepi.

Zien kanali nga Bistrica,

Ushtojné malet nga Gjalica.

Po tund tokén ekspedita,

Tymin n’giell po e con fabrika.
Roje t'forté ka Rrepublika;
S’kané c¢’na bajné anmiqt as Tita,
Hrushovjant as Amerika.

Ah medet se cka me pa!

Hrushovjant sa poshté kand ra:

Kur Vjetnami n’gjak tuj u la,
Amerikés i thrrasin vlla.

Lamsh e li e kané ba planin,

Lusin Zotin, Vatikanin,

Nesér n’mijes jané me shejtanin;
Pesqind gradé kané kthye pér mprapa
Shkojné e lypin pagé ke Papa.

»

Kudo n’boté ka ba jehong
Vija e drejté e Partisé soné:



Kem’ nji shemull né Okebe 1)
Fjala e Shqypes ra si rrie.

Ktu Shgypnia e mori fjalén,

Doné me e ndalé, po s’mun’ e ndal&ng
Si ndojher# kur bjen rrufea,

U ba rrémuj krejt Okebeja.
Sekretarit t’Okebesé

Gadi i luejtén ment e kresé.

Kaq Shqypnia u kalli tmerén,
Cohen n’kamé e s'e gjejné derén;
Do giejné derén pér me dalég,
Kérkojné t'falun pér me i falé.
Prap Shqypnia u tha nji fjalé:
Me shqyptaré nuk ka shumé fjal&
Sa pér frigé mos t'qofshim falé,
Kemi t'drejtén déshmitar,

Kemi' miq gjithé popujt marg.

Letra e hapun e Partisé

Asht pasqyré e lumtunisé.

Na na dalin shumé detyra

Me u kalité pér raste t’véshtira;
Fushé e kodér me shirytzue,

Bukén n’vend me sigurue,

Kemi dy sy. t'i bajmé gjashtg,
Mos ta mlojmé t'zezén me kashta,
Sa ma pak import nga jashté.

1} Lidhur me fjalimin e delegatit tong&, H. Budos =&
O.X.B. me 16111965 kundér pérpjekjeve amerikane pér $he.
mohuar té drejtén e votés disa shteteve anétare.



N’katér anét poplli shqyptar,
I madh e i vogél asht ushtar,
‘Pér me mrojté fitoret tona,
"Me ndértue me forcat tona,
‘Mos me fleté ma se Valbona; 1)
N’koké anmikut me i ra spatg,
Pushkén n’doré, barutin t’thats,
N’tjetrén doré kazém, lopaté.

Shpesh Partia e ka thané:

Kundr’ anmikut gjithnji n’kamsé.
Thik’ pér thiké me imperjalizmin,
Dham’ pér dhamé revizionizmin!
Kto fitore do t'i mprojmsé,

Cdo blokadé do e shpartallojmé,
Pér ‘marksizmin do luftojmsé,
N’maja t’nalta do marshojmé!

%) ma ge Valbona — ma ge flené iumi Valbona.
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Lum pér popullin shqyptar,

Filloi planet mbaré e mbaré,

Né& duer t'tija sot asht shpresa.

Me vullnet kudo, ge besa,

N’mal e n’fushé né kamé jané cue,
Planin krejt me e tejkalue.

Puntoria merr zotime

E shum’ t'tjeré japin mendime
Si me ba sa ma shum’ shpikje:
Nji krijoi maginén shise,
Dikush shpik llamp’ elektrike,
Tjetri ban projekt fabrike
N’Gjegjan t’Kuksit, n’Elbasan.
Cka shqgiptari nuk po ban!
Kush nji vegél, kush nji send,
Gjithé e mira bahet n’vend.

Por disa mé kot mendojné,
Vendin toné si ta vecojné

E pérpigen me bllokadé.

Tue gené njom.é, po thoné asht thaté,
Tue ta marré ditén pér naté.

SHTERNGOJME KAZMEN EDHE PUSHKEN



Cu ka hy krymbi, medet!

Té thoté: «placl kur i thue: «shndet!hs-
Shumé marak jané pér Shqypning,
Bajné hesapzt pa hanxhing.

Kundra nesh po kané inat,

Si anmiqt e kané zanat.

Por ky plan s'u ka sukses,

Nuk po u hyn minarja n’thes.
Partiné ton& kush e sulmon
Rrehet kot se gja sfiton,

Aq ma tepér na forcon.

Kush Shqypnisé i shet beijleg 1)
Asht tha n’tru si kosi n’zheg:

Se udhéhegjen ton& t& drejta
Nuk ka muejt askush me e rrejts,
Sado q& i kané sjellé pengesa,
Jané té drejté e nuk dijné kthesa.
Prandaj populli i Shqypnisé

I thur nder, lavdi Partisg,

I ka dalun zot marksizmit

N’lufté kundér revizionizmit.

Viti i dyté i planit t'trets,

Popllin toné nuk e gjend fjets.

Ktu ane n’dimén lulzon stina.

Me fabrika, me uzina;

Me centrale e kombinate,

Plot pallate me shum’ kate;

Me traktora punojmé fushén,

Fort shtérngojmé kazmén e pushkén.

1) i shet bejlek — i hap lufté.
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Pushké e kazém sot mbajmé na,
E kem ba Shqypniné kala.

Fjalés s'Partisé né Kongrese

Do t'i dalim me suksese.

Shum’ 1 vogél asht florini,

Por t&¢ madh o paska c¢cmimin.
Jem’ nji popull heroik,

Krahé e zemér kem celik.

T’androjé Titoja mie shokg,
Qofté se mendja i bahet okég,
Me ja hjeké lakminé ksaj toke,
Ka me i ra murit me koké.
Porsi shkambi, krepi e curri
Jemi lidh& si lidhet burri
Rreth Enverit e Partisg,
Kundra anmiqve i€ Shqypnisé.
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CPO GJEMON MAJA E GJALICES.

Dikur motit ndér kto krepa

Me shumé zor u shtynte jeta,
Kishin mbeté vendet t& shkreta.
Si ka gené Kuksi dikur!

Jeta rrshané si krymbi n’gur.
Kishte vuejtje, kishte halle,

Nuk kish shkolla as spitale.
S’kishte puné&, kudo vorfni,
N’kurriz t'tjeréve do zotni,
Shkojshin jetén n’rahati.

Vendi pyll, driza, kacuba,

Ishte mbushé kagak e cuba. N
Dité pér dité rashinl) ndér tuba,
Thehu shtéping e digju stanin,
Merru gjané e vra cobanin.
Kriste pushka shpat né shpat,
Vra shoqojné hak e pa hak.
N’kohé kur ishte Zogu mbret,
Sikur t'ndejke njigind vijet,

S’pat me e ba Kuksin gytet.

N’Kukés vetdm pas clirimit,

1) rashin ndér tuba — rénkin me tufa, binin me tufa.
pér grabitje.
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Filloi t'binte rrezja e diellit,
Nisi puna e pafund:

Shkollé fillore n’cdo katund,
Ambulanca dhe spitale,

Toké té reja dhe kanale,

Rruga Kukés-Peshkopi,

Sharré n’Lajthizé edhe n’Shémri.
Por shpejtue u dashka hapi,

Si vetima u hap xhevapi,

U hap fjala n’skaj t'malsisé
Pér vendimin e Qeverisé,

Q& ta bajmé Kuksin e ri

Me pallate bukuri;

Nji qytet me ngrité n’kto kodra,
Me ia pasé lakmi dhe Shkodra.
U bané& njerzit shend e veré.
Filloi puna né& minieré.

U bané njerzit shend e gaz
N’Kala t'Dodés e n’Va Spas,

Nga kufini deri n’Has.

C’po ushton maja e Gijalicés,
Gjémon minja e ekspedités,
Rreh cekici i minatorit,
Derdhet bakri n’doré t'puntorit,
Ushton kanga e malsorit.
N'Kukés nis lulzon pranvera,
Mbushé krahina me miniera.
Radio Kuksi jep lajmime,
Ku po bahen kto ndértime;
Jepen lajmet brenda dite,
Pér uziné metalurgjike,

Ku po bahet projekt ure,
Kinema, shtépi kulture,
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Do keté pyje e zabel,

Pér turista dhe hotel;

Ku do jeté materniteti?

Ja miniera buzé njaj krepi.

Ndoshta sot duken andrrime,
Por kur t’bahen kto ndértime,
Cdo puntor i ksaj krahine,
Aferim: thotg&, Parti trime,

Ja dhe doren dhe ksaj ane,
Cka ke folé gjithmoné e banef
Té con t’fala mbaré malsia:
Pérshumvjet t'na rrojé Partial
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MI GEZOFSH NJIZET PRANVERA

Né kto dité né muejt t’'nandorit
Kremtojmé festén njizet vjetorit.
Shumé ka vuejté gjithmoné Shqypnia,
Qysh n’at kohé gé erdh Turqia,
Ma voné Serbi dhe Austria.
Dokument jané malet tona,

Ka shkue gjaku si Valbona,
Toské e gegé jané lidhé ndér vedi,
A dridhé mali e fusha e krepi,

Si ndoj heré kur bjen termeti,
Vec me dalé Shgypnia n’veti.

S’pat shqiptar qé kurseu gjakun,
Kur luftoi mbi turkoshakun,

O mbi grekun, karadakun,

Mbi Italen o Gjermanin,

Kur ata shkelné vatanin.

Cdo anmik qé ka sulmue,
Nga ka ardhé andej ka shkue,
Jo pér qejf, po detyrue,

Poplli maré né kamé asht cue.

Njizet vijet edhe ma paré

Lufté ka ba poplli shgyptar. §
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Vluen brigadat porsi bleta
Fluturim si shqgipe t’lehta,

Vluen brigadat clirimtare,

Pllamb e gjak toka shgiptare,

E cliruem krejt vatanin.
Kamakam:s ndogém Gjermanin,
Kamakams e vend pér vend,
Amanetin e Ismailit,

T°Bajram Currit e t'Selamit,
T’Vojo+ Kushit e t'Qemalit,
T'Mehmet Shpendit e t'Skénderit,
Priu Partia e Enverit.

Jané disa g& bajné& pleqgni,
Shogishojn pysin habi:

~Mbasi asht gjith’ kjo qetsi,

Pse po mblidhet kjo ushtri?

Po cka jané gjithé kto brigada,
Q& nga e para € njizeeshtata?.
Nja mbas njaj, besa, po mblidhen,
N’kjofté nevoja n’sulm po hidhen.

Njizet vjet, pra, kané kalue,
Kto brigada pa u takue,
Prandaj sod jané tu’u bashkue:
Disa geshin disa kndojng,
Njanitjetrin kur takojné.

Disa tjer€ ndoshta, tue qa,
Kujtoiné luftén qgé& asht ba,
Kujtojné shokét gé jané vra.

Do kujtojné shumé bija nane,
Qé kané dalun partizane,

Kané dhané jetén n’mprojtje t'vendit

Sikur Nora e Kelmendit,
Sikur Shota e Azemit,



Sikur Tringa e Malsisg,

Zonja Cure e Labrisé.

N°'lufté jané hedhun sokoleshat,

Do i kujtojmé gjithmoné trimneshat.

Ja ¢'na solli njzetvjegari:
Tejkalohet pesévjecari;

Kem’ besim né& forcat tona;

Sikur Vjosa e Valbona,

Mushé me mall jané depot tona.
Amanet t’part’ na kané lang,
Sado keq qé jemi kang,

Zakon t'miré kem’ pasé n’Shqypni,
Me mbaité besé, me mbajté burrni,
Sofrén shtruet e bujari,

Por kuj dorén s’ja kem’ shtri.

Nijizet vijet na kané kalue,

Shumé anmiq na kané sulmue,
Shum# tradhtaré na kang tradhtue,
Por heroj kemi gindrue.

Ai Hrushovi bashké me Titon
N'Ameriké vendin e shitén.
Morén grunin prej Prendimit,
Prapa shainé kohén e Stalinit.

Jz ¢’ka bajné revizionistat:

Ata hogén specialistat,

Ata hogén ambasadén,

Po ma té forté na e bamé armatén,
Camé fortunén. thyem bllokadén.
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U versulén kundra Kinés,

Kurdisé rrena mbrapa shpinés;
Ndérsa Kina heroike

Bani provat atomike,

Piké pér piké provat me planin

Ja kremtojné Nikités Denamin, 1)
Ja hodh’ poshté Nikités traktatin;2)
Popuijt n’doré sot e kané fatin.
Qané Xhonsoni, Shastri e Tita:

«Po ku shkove o Nikita?

Po ku i le njato pozita?

Ti ke pasun shumé merita!

Atje né Bon déshtoi vizita.

Na kem’ pasé tek ti shum# shpresa
Na ndihmove me shumé léshesa. . .»

Asaj rruge gé ki shkue,

Pate maré& nié rrugé t'gabue
Shumé marksista t’kan& sulmue,
T’shkiti kamba e keq je rrzue,
Pér tané jetén s’ke me u cue,
Pak si keq kamba t’ka shkitg,
Pér nén bark kali t'ka gité.

Pn ku e le ti Vashingtonin? A
N’azil plegsh t& coin’ pensionin.
500 eradé t'kané kthve pér mprapa,
Ishalla gjen’ derman tek Papa.

1) Denamin — kétu: ironikisht — festén.
2) Traktatin — pér traktatin famékeq tripalésh — Moska.

20



Kush e shkel vin’ e marksizmit,
Aj ka ra n’plehna t’trockizmit;
Kundra Marksit kush ven gisht,
Aj ka humbé si s’paté pa bisht.
Kush i ban shtetit tradhti,

Ose ndjek rrugén e atij,

Aj do bie n'kurth si mi.

Kam shumé gjana me i shénue,
S'ka shkrimtar aé mul) me shkrue
C’ka asht ban ¢’ka asht punue,
Por uné due me e pérfundue:
Festa e joné e izetvjetorit

Do tinglloi si bomb’ atomit

Pér armiqt’ rrethit kufinit,

Kjo do t’jeté nji dité disprimit;
Sikur n'verd, dimén e boré

Do t'mbajmé pushk’ e kazém n’doré,
Mbroimé pushtetin popullor.
Popull — Parti, si ngahera,

Mi gézofsh niizet pranvera,
Gjithmoné gzim né vite t& tjeral

-

1) mu — mundet

21



SOT SHQYPIA ASHT E JONA 1Y)

Pesdheté vjet mbushi Shqypnia,
Qé trokiti pamvarésia,

U thye zgjedha, shkoi robnia,
Smajl Qemali, Zog petriti,
Flamurin turk pér tok’ e qiti,
Té gjith’ botén e habiti.

Nuk po mundem me i pérshkrue
Sa dérzhava 2) kan’ kalue,
Por me shekuj u tregue
Se shqyptari kurr s’asht shtrue.
Q& pérpara Skanderbeut

i, T’gjithé i duelén zot Atédheut.
S’ka ma zi se si dikuer,
Gjithkush ardhke, bake rrmujsé.

N’nji ané hyke turkoshaku,
N’anén tietér, karadsku,
Kéndej n’Jugé, karafillaku.

_1) 1_VIe rastin e 50 vjetorit t& shpalljes s& pavarésisé s
Shaqipnisé, Vieré 28 Néndor 1962,
2) Dérzhava — serb. Kétu: geveri (me kuptimin: geveri

t& huaja armike).
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Cdo dérzhavé, gé ktu ka hi,
Ditke vehten si n’shpi t’tij,
Thue i kem’ dhané tokén tapi.
Por me thanun cka asht hak:
Grek e turk e karadak

Kané hy shndosh, dalé sakaté.
Ah! anmiq ju dalshi fare!

Cka u pat ba toka shaqyptare,

Q& shumé her’ e shitt’ pér pare?
Cka u kané ba nanat e shkreta,
Q& ja vraté djalin ndér ceta?
1 a laté fminé jetim ndér diepa;
Cka u kané ba nuset e reja?

U a vraté burrat e i laté t'veja.

Hapu toké e kérko hak,

Q& shumé heré je la me giak,
Q& shum.& heré me gjak je la,
Fytafyt tuj u pérla

Heré me turk e her’ me shkja.

Hapi vorre me i pérpi

Kto kulshedra, kto giarprinj,

Kta anmiq qé& kurr s'u ngopén,
Q& két vend shumé heré e ropen,
Por n’ket vénd e gjetén gropén...

7nt cka ka Shaypnia sod,

Q& po kjan&, besa, me lot?
Kiané se t'huijt po i bahen zot.
Né Berlin né Gjermanil)

1) Pér Kongresin e Berlinit 1878 kur fugité imperialis-
te e quajtén Shqipériné vetém njé «shprehje gjeografike»,
pér ta pérdorur sipas qejfit.
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Kané vendosun do zot&ni
T’mos jeté ma emni Shqypni
Por ta ndajné ndér koloni.
Urra n’kamé u cue Shqypnia,
Né Prizren u lidh shoqgnia.

N& Stamoll u hap telalli

Se n’Kosov’ u dogj nga zjarri
Mehmet Ali Pash’ Maxhari 1)

Né Gjakové afér Pezrenit

Me njé far Abdulla Drenit.
Mehmet Pasha foli i fjalé:

«I mjeri uné qé s’pshtova gjallg,
Se t'mé lejshin pér me dalg,

Ma n’Shqypni nuk pa¢ me ardhéhb-

Hej medet! po ban Sulltani,
Gjithd két lufté zo kush e bani?
Ju pérgjegji Mark Milani 2),
«Un nji heré msyna Shqypning,
Kesh po mar, Plav’ e Gucing,
Por ma gring té tané ushtriné.»

Cdo anmik gé& ra n’kto dhena,
Né kto vise la shumé krena.

Kur u ngritén shtetet fqi
Me e copétue két Shqypni,
Turk e shovenist luftuem,
Pavarésiné atéheré fituem.

]? Forcat e Lidhjes sé& Prizrenit rethuen e vrang koman-
dantin turk Mehmet Ali Pashé Maxharin, né shtépiné e Ab-
dulla Drenit né& Gjakové,

2) Mark Milani — Nj& komandanat malazias.
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Gjamé e madhe pérshkoi dhené;
«Cohi burra t’pshtojm atdhené!-
U cuen né kamé disa petrita,
Kush me armé, kush me sakica,
Dijelt e Korgés e t'Labrisé,
Bajram Curri i Dragobisg,

Ded Gjon Luli i Malsisé.

Tosk’ e gegé kufi n’kufi,

Ohér, Shkup, Plav’ e Guci,
Gjithé Kosova - bytevi.

E tu léshuen porsi bleta,
Mlidhen burrat ceta geta.

N’kamé u cue rmaré djelménia,
Cep mé& cep po zien Shqypnia;
Tym e flaké shkon pér ajri,
Qiella, toka jané pérzi.

Lufté me turk, lufté me Mal t'Zi.
Proh ti o zot pra t'gofshin falg,
Kur jané ndeshé trimat pér ballé,
Mi anmiq vérshllojné taganat

Si ndojheré kapen luanat,
Njashtu u léshue atéhere potera,
Hik anémiku porsi era.

Na n’shumé lufia kemi ra,

Por me nder gjithémoné jem’ da.
Historia fund nuk ka,

Por, me thané c’asht e vértetg,
Kjo liri na erdh pér jeté

Me Parti e me Pushtet,

U bané plot tetémdheté vijet,
Me thané drejté e jo pér hatér,
Q& m’nandéqindyzet e katér.
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Qyshse erdhi kjo Parti,

Solli t'mira e begati.

Gjaté ksaj kohe gé ka shkue,
Vendi yné shum’ éshté sulmue;
Jerr! sulmue prej ¢do anmiku,
Kemi ra n’gjithfar rreziku,

Po jem’ t'forté si shtyllé celiku.

O ju trima patrioté.

Ngrihi e shihni Shqypniné sot!

O ju shokét e Naimit,

Luftaré t'pendés e té Shkrimit!
Nuk asht ma Shqgypnia vjetér,

Ka nrrue krejt, asht bamun tjetér.
Nga jem’ nisé, ku kemi dalé!

Ku jem’ kené, ku kemi ardhé&!!

Két flamur g& u ngrit né Vlong,
E ka kapé Partia jong,

Do ta maiénalt pér gijithmonég,
Se kjo asht fjala e Partisé,
Fjala Vlonés e Dragobisé,
Fjala e popllit, e Enverit,
Amaneti i Skénderit.

Festé e madhe, po zien Vlona,
Cep né cep vazhdon jehona,
Kudo geshin zemrat tona,

Sod Shgypnia asht e jona,
Prandaj thrasin gjith meiherg;
«Rrofsh Parti e qofsh me nder
Me marksist shokun ENVER !



SOT U BA VLONA HERO1)

Me vendim e me dekret

Pér pesé dité e pér pesé neté
U ba Vlona Kryeqgytet.

Gzim i madh pérshkoi két vend,
Kur u ndané si né Kuvend
Presidjuemi e Qeveria

Si¢ e donte historia.
Presidium, Parti e Shtet
Aprovue me dekret

Vionén Hero si gytet,

Ja pse i ka gjithé kto merita:
Se ka nxjerré kushsa petrita.
Po n’gjithé shekujt e robnisé
Ka qéné djepi i lirisé.

Ngriti flamrin e Shqypnis#,
Rrxoi bajrakun e Turgisé.
Vlona t'gjaté ka historing,
N’det e hodhi Italing,

Kjo asht Vlona e drangojve,
Kjo asht Vlona e herojve,

PR

1) Me rastin e festés s& 50 vjetorit t& shpalljes s& pava-
résisé sé Shaqip#risé, Vlora u shpall «Qytet Hero».
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Kjo asht Vlora e robnisé,
Viona e shekujve té lirisg,

Kjo asht Vlona e Selamit,

Kjo asht Vlona Ismajl Qemalit
Vlona e Detit, Vlona e Shpatit,
Vlona e Cures, e Pérlatit,
Vlona e Trimit, Delo Ndinit;
Sod asht Vlona e Ndértimit
Dje ka nxjerré shum’ patriotg,
Sod uzina e fabrika

50 vjet, pra, kané kalue,
Historia s’ka t'marue,

Historinég e ktii qyteti,

Sod Partia e Pushteti,

E vlerésoi me ané dekreti.

Né Shqypni asht ba aded,
Kush t’guxoié két vend me preké,
Na e kané lané t’part’ amanet,
T'ja bajm’ varrin n’toké e né detg,
Sikur shkamb e krep e curri

Na jem lidhé si lidhet burri

Rreth Enverit e Partisé, b
Kundr’ anémiqéve té Shqypnisé



BIJT E POPULLIT E T'PARTISE )

Cdo vit dita e 10 Korrikut
Asht kremtue festa e ushtrisé.
Ushtri-popull shtyllé celikut,
Nén udhehegjen e Partisé.

Pra kudo poplli n’Shqypni
N’prag t'ksai feste té ushtrisé
Do votojé pér bijt e tij,
Djelt e popllit e t'Partisé.

Giithmoné ditén e votimit
Poplli jon’ e pret dité gzimit:
Q& me naté para agimit
Turma-turma poplli mlidhet,
Né& c¢do gendér vallia hidhet,
Se e diné kush do té zgjidhet,

Qi kané qené zgjedhiet dikur?
Me kérbac kryq e térthuer,
Me milic’ e me xhandaré;

1) Me rastin e votimeve pér Kuvendin Popullor mé
10.VIL.1966. '
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Kshtu pra kjené zgjedhjet ma pars.
Deputetét, do zotni,
Blejshin votat me flori.

. Ja kush ishte deputet:
Ndonji fis i Zogut mbret,
Ndonji agé e ndonji beg,
Ndoj kryeplak a bajraktar
E kusuri kje tregtar.
Mbasandej, gé rake né sy,
Gra e pleq ndejshin né shpi;
Nuk votojshin as ushtria;
Ky qge ligj’ i, barazia.

Si ¢’e tham’ edhe ma parég,

Né krye t’listés, bairaktaré

E. kur shkoishin ndér fshataré,
Kishin urdhén prej kryeplakut
Me u shtrue n’kryve t'oxhakut
Me postohe ndej pér rrashit, 1)
Pulat t'pjekme e kryet e dashit,
Vené tri viece me bardak.
Derisa i hyke dregi né bark.
Me ndodhé kush mos me ia u qité,
Me kérbac ja thejshin brité.

Sot né Kuvendin Popullor

Ka fshatar’ e ka puntoré,

Ka teknik’ e muratoré,
Veteran® e traktorista,

Mjeké, shkrimtar’ edhe artista,
Masandej ka deputeté,

Gra puntore, msuse e mjeke,

13) me postohe ndej pér rrashit — me postige shtruar pér-
toké.
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Ka udhéheqgsa t& qeverisg,
Bijt’ e popllit e t’Partisé.
Populli fjalén e ka thané:
Votat frontit me ja dhané;
Prandaj dita dheté Korrikut
Popull-Parti, shtyllé celikut,

Votat frontit — plum anmikut.
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"KJO USHTRI LINDI NDER CETA

Njizet vjet u mushén sot,

@& u formue n’Labinot.

N’lufté e n’tvin edhe n’barot,
Nén rrebeshét e anmikut,
N’brigjet tona t’Adriatikut

U krijue nj’ ushtri celikut,
Nén drejtimin e Partisé.
Kundra anémiqve té Shavpnisé.
Kjo ushtri lindi ndér ceta,
Népér male e népér krepa,

Pra ushtria clirimtare.

Jo e pasun por bujare.

Neve armé at’here s’kishim.
Por anmikut n’doré ja mirrshim,
Fytafyt e ballé pér ballé,

Tu'u pérplasé si peshku n’Zall,
Ne me spaté anmiqt me topa,
Porse prap ktu iu ba gropa.
Cdo dérzhavé qé ktu ka ardhg,
S’e ka shtrue popullin shqyptar.
Poplli yné ka pasé tradits,
Shpiné e vet s’e ka korit.

Kush ka ardhé si mik n’Shqypni,



3 — 159

Ka gjeté besé ka gjeté burrni.
Po anmikut kurdoherg,

Plumin kokés menjiheré;

Kush ka ardhé& ndér ne me ngrané,
Dhuraté kokén e ka lang.

E tha i fjalé shoku Mehmet
N’loj t'Veriut né Qerret:

«Ah! ku jeni o shqipe malit?
Jeni roja e shqyptarit!

Kurré s’ju shtruet ju gospodarit,
Kurré s’e shkelét fjalén e t’parit!
E kur duel ndoj zog tradhtarit,

I Sulltanit apo i Kralit,

E martuet me plumin ballit.

Kurré ky vend s’ka meté pa zot,
Kurré s’asht mbrojté ma fort se sod,
Qofté nga toka, ajri e deti.
N'mos u dhimté kryet pér vedi
N’dashté Italja, Greku a Tita,
T'i ndérsyj sa t'don Nikita,

O Kenedi nga Amerika,

Se kjo toké asht rreth me thika,
Rreth me thika, me shigjeta,

E bajné puné sikur raketa,
Vendin toné kush e ka preké,
Ai belané, besa, e ka gjeté.

Ju ba varri n’toké o né deté.
Anmiqt plasin nga zilia,

Shofin mirg kush asht Shgypnia,
Kush a popull e Ushtria,

Se na priné para Partia.

Kush e quen Shqypniné jetimg,
llogariné e ban gabim. ‘
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Historia e ka tregue:

Kané ardhé turqit e kané provue,
Skanderbeu u ka géndrue.

Ka ardhé shkjau me na zaptue,
Kurré Shqypriné nuk e ka shtrue,
Ka ardhé nemcja e shpejt u gue,
Erdh Italja e u sakatue,

Erdh Gjermani e u dorzue,

Jo pse desht, po u detyrue.

Két liri kurré nuk e lypém,

As anmiqt ne nuk na e shitén,
Por me gjak e kem’ fitue,

Mija veté pér te kané shkue.

Le t'na msyj kush t'don me msy,
Portat tona i kem’ me dry,

Ja bajmé vorrin né kufi.

E kam fjalén pér anmik,

Se po kje se vjen pér mik,
N’kjofté si mik e né kjofté si vlla,
Buké e krypé e zemér ka;

E po né kjofté se del tradhtar,
Me shqyptar ka tjera fjalé,

S’e shef rrugén nga ka ardhé.
Ja sifati i ksaj ushtrie:

Lype trim e trim e kie;

Zemér t'forté posi celiku,
Shumé i repté kundra anémikut:
Pér i shoejté, posi vetima,

1 pérpikté nga disiplina,

Nuk i bjen synit gerpik,

Mson né shkollé e del teknik,

Ja sa u rrit pra kjo ushtri:
Nga njisiti — disa mi,



Ose — ose né miljona,

Nga Pagsori — né brigje tona.
Qofté pér toké e qofté pér deté
Jemi gadi pér me deké

Pér marksizmin e vérteté.

Poplli maré e gjithé ushtria,
Giitha ku i lvp puna e Shaypnia,
Giithd ku i lyp puna e sahati,
Ushtri—popull jemi gati;

Se kjo asht fjala e Partisé,
Fijala e Vlorés, e Dragobiség,
Fjala e popullit, e Enverit,
Amaneti i Skénderit.
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ARMES SE SIGURIMIT TE SHTETIT

Njizet vjet e shumé kujtime

Qé ka miushé Aréma joné trime,
Aréma e Sigurimit shtetit,
Késhtjelle e forté né mbrojtje t'vendit
Nji kjo armé e kreu géllimin,
Né cdo grup bani zbulimin.
Njizet vjet, pra, kané kalue,
Shume grupet jané zbulue,
Kriminela e diversanta
N’shérbim thujve agjutanta,
Grupe mrena e grupe jashtg,
Po. si i thoné njaj fja'e s’lashté,
«Cova i kosh e gjeta gjashté. »
Para kohsés s’Kastriotit

Si dhe sod shgvptart e sodit,
N& kst vend asht ba zakon,

Cdo anmik g& na tradhton.

O nga jashté kush na sulmon,
Popllin toné kurré nuk e shtron.
Diversantat, kriminelét,

Katilet, aventurierét,

Qofshin kta ardhé nga Greqia,



Ose nga Jugosllavia,

Nga Anglia e Italia

T’gjithé kané ra si mini n’cark,
Nji nga nji si specat n’vark.
Kiu ka ra gjithfaré kallepit
Grupi fuldit Zenel Shehut.
Ja manovra e sigurimit,
Radio — loja e veprimit,
Puna e Gjoksit puna e Trimit
Shkatroi gendrat e zbulimit,
Cdo spiun, gé ktu ka ra.

O asht kap#, ose asht vra.
Disa u kapén népér ferra,
Tjetr’ u vrané malit si derra.
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KUFIJT TONE S’I LAME ME U PREKE 1

N’muejin gusht njizet e teté
Ushtarét toné, trima me fletd, -
Fluturojné si shqype e lehté.
Vloi alarmi n’katér ané,

I madh e i vogél u gue n’kams,
Presin urdhén me ua dhané.

Vijen Tropoja si duhia,

Po viné Shkodra dhe Malsia;
Puka e Kuksi si petrita,

Mati e Dibra dhe Mirdita,
N’Korab t'Dibrés, n’Qaf’ Marinés,
N’lige t’Shkodrés n’pyll t'Qotinds;
T’gjithé mejheri po bajné be:
«Pasha qiell e pasha dhe,

Né pasté ndodhé ndoj gja e re,
Ne do vdesim si me le

Pér vatan e pér ide.»

Proh ti zot kur na jan’ cue
Kta sokola si t’harbue,

1) Kushtuar lojés sé Armatés sé Veriut, gusht 1962
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Pushkén n’doré e catallue!
Shogishogin nuk po e pritka,
Po sejcili vrap po ngitka
E po flasin me shoshojn,

Ku anmikun ta géllojné.

Viné balona e aeroplana,
Flutrojné pilotat si zana,

Thue s’jané djelm gé i ka ba nana;

Si me kené engjull me fletg,
Pérshkojné qiell e toké e reté,
Armatosé si me raketé.

Pesé Shtatori kur ja mrrini,
N’Qeret t'Pukés u ba takim.id.
Vloi parada dhe fjalimi,

Vien Mehmeti dhe Beqiri.

Ushton Puka, ushton Qereti,
Kur n’tribuné hypi Mehmeti

Me gjith’ shoké gé kish me vedi,
Udhhegés partije e shteti.

Kur u mush plot dhjeté sahati,
Giith’ ushtria u ba gati;

Fill parada ja ka nisé,

Ka fillue banda e ushtrisé,
Shungullojné bjeshkt e malsisg,
Kalojné trimat e Dragobisg,

Djelt e Pukés dhe t'Mirdités,
Kuksi e Dibra, Mati e Shkodra.
C’po giémojshin ato kodra,

C’po gjémojshin ato suka.
Gjamé e madhe ushton Puka.
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Ushton gjama n’at’ fush& Qeretit,
Tingllojng fjalét e Mehmetit:
«Me gjith’ kéta djem sokola

Na mbrojmé kudo tokat tona,
Pérballojmé gjithfaré kjametit
Dhe me kenun midis detit.»

Kur, nga larg pérshndeti Enveri,
T’giithé parada thret menjheri:
«T'japim bes&, shoku Mehmet,
Jemi gadi pér me vdeké!

Kush t'guxojé két vend m’e preké,
E ka varrin n’toké e n’deth

Kur maroi fjalén Mehmeti,
T’gjith’ ushtria e pérshéndeti:
«Amanet shoku Mehmet,

Enver Hoxhés na i co shndet,
Enver Hoxhés dhe Partisg
Thuej: kta jané djelt e malsisé,
S’ju kané shtrue kurré tradhtisg,
Turkut, Serbit ose Greqisé:

Cdo derzhavé, qé ka sulmue,

Kta djelmosha s’i ka shtruels

Nuk po flas vec pér malésing,
Por po flas pér krejt Shgvpninég.
Gijithé ku e lyp puna e sahati,
Cdo shqyptar kudo asht gati.
Jemi gati pér me wvdeké,

Vec kufijt s’i lamé me u preké.



NE QYTET KA RA MALESIA

Hei medet! Po ban malsia,

M’ka lané vetém fshatarsia,

Se kané iké pér né qytet,

Vec atje thoné gjejné rahmet. 1)
Me nji fjalg, si me té thané:
Vetém ktu mrenda n’Tirang,
Ardhé nga fshati e kérkojné shpi.
Jo ma pak se disa mij.

Komiteti ka ra n’hall;

Pér dy tre u qofté hallall,
Po mas niaj vjen nii mahallé.
Nii ka ardhé me transferim,
«Tjetri asht kushrini im,
Nané e babé uné ku ti la?
Kam dhe grue e kalama,
Uné kam vllezén, kushrij,
Krushq e miq e kumari:

Ku ti la? me dajt e mij?
Ku ta la uné tezen teme

1) Gjené rahmet — kétu: jeté pa puné, pa u lodhé&
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Ku ti la robt’ e grues seme?
Se thoté ligji as kanuja,
Prindét e vet t'i keté larg grueja.»

Nji heré viné si provizorg,

Si puntoré a muratoré;

Nisin punén me ndértimin,
Kérkoj pashaportizimin

Dhe ma voné e msyejné strehimin.
«Kam. lané shpiné e kam lan tokénl»
Don nji dhomé sa me futé kokén.
Pastaj ngrihen t'gjithé pérpjets,
Bajn alarem né komitet:

«Dona i shpi pér nji zet vets,
Mysafiré m’viné nga krahina,

Due teté dhoma e tri guzhina.
Tjetri thoté: «e rregulloval»

Gjeta i grue dhe u martova.

Ka e kam marrg, bash miré se di,
Por pér mua ka randési,

Mos me u marré ma me bujgsi.»
Miré po ¢'ndodh? 6 muej ma voné,
Na del nusja me kunorg,

Na del nusja lara, lara,

Paska pasé dhe i barré ma para.

N’hall ka ra dhe zyra punés,

Me i ardhé shpirti n'maje té hundés,
Sa nuk diné ka ndreq ma paré,

Ua mushé zyra plot fshatarg

E sa tjeré presin mas dere,

Kush kérkon par banakjere,

Kush kérkon magazinjere,

Kam pas gruen brigadiere,

Prandaj ban pér kamarjere.

N’kjoft se ktu s’u del hesapi,



Nisem shpejt tek N.T.lapi.

Me ané té shokvet ose té shkuesit,
I bien n’qafé dhe N.T. lusit:
«N.T.lues o N.T.lap

Aman punég, mos t’shkoj ma n’fshat»

Dn studenta mendojné ndryshe:
Shkojné tuj vlue si birra n’shishe,
Shkojné tuj kécye si gshteja n’prush,
Thoné se n’fshat nuk jeton kush.

«8i mund tiki un prej gytetit,

Tash g& u msova me klimé t’detit?
Ku t'i kam filmat pér natg,

Gjithé kto vajza pa hesap?

Qysh t’ja ndroj modén kostumit?
Prap me u veshé& n’rrobe t’katundit?

Kshtu n’gytet binte malsia. ..
Si t'ja bejné hallit buigsia?
Q& i ka vumé kujdes Partia?
Me e zgjanu e me e forcu?
Pa bujgésing ku ke me shku?
Braktis fshatin pér rehaté,
Pa buigsi, me barkun thaté?
Pra reformat e Partisé

Pér forcimin e bujqsisé,
Pér ta cue qvtetin n’fshat,
Pér ta ba jetén begaté,

I dhané krahé patriotizmit.

I dhané gjak ktu socializmit,

Shoké e vllazén katundaré:
S’asht katundi si ma paré.
Sot katundi asht me shpresa,
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Qind pér gind ka ndrue jetesa.
Sot né fshat, ore lum miku,
Ka shkue radja e-elektriku,
Shpi kulture e kangé e valle,
Ka doktor e ka spitale,"
Shkollé fillore e tetvjecare.
Qofté katundit, qofté krahinés
I ka shku rruga e makinés.
Ka ndryshue fshati e malésia
Né& cdo shoi ka hy Partia,
Keétu n’fshat asht bukuria.



NE HALL KA RA BUROKRACIA

Viti 1 paré i pesvjecarit

E filloi punén pér s'marit.
Cdo gja n’rregull si sahati,
Por disfaté psoi burokrati,
Sot e mas s’i punon fati.
Me vendim gé nxurr Partia,
N’hall ka ra burokracia.

Ka ra dielli n’krye t'shpatit,
Fort po i lueiné grepat sahatit,
Ju prish cerdhja burokratit.
Organika, due me thang,

Asht fry shumé e dalé shtatzané
Edhe ka rrezik déshtimi,

Se ka ra n’dor t'nji heqimi:

Pa e pyet’ miré a don a s'don,
Jané tue e ba operacion.

E ka dalé trup shtataniku,

Besa randé asht rrzu nga fiku,
Derman ska nga shoku as miku.

45



Njani tha: shoku Drejtor,

Keq po m'vijen e ma shumg zor,
Uné me ty kam pak shoqm

Me 1ét até kam pasé migsi.

Qe ta dijsh két histori,

Uné e kam nji kushri n’shpi;
Néqgoftése ka kund ndonji vend,
Rregullo kushririn tems.

Dhe drejtori, burré me yndyré,

E thret kuadrin fill né zyré

E me te filloi kuvend:

«Té rregullojmé kund ndonn vend,
M’ka ra n’qafé nji miku i em!»
Edhe i kuadrit, pa hic zor:

«A dicka, shoku drejtor,
Brigadier n& nji sektor,
Brigadier, tha, po e ujdisi»

I ke ra bash pér midisi,

Ju pérgjegj drejtori opet, )
«Venia rrogén gjashtémijé leké.»
Edhe késhtu mbaroi kuvendi,
Pér i gjysém ore u gjet vendi.
Shef mbas shefi e instruktora,
Izet pérgjegjés e drejtora,

Heré né puné e heré me store, 2)
Hergé né zyré heré n’koridore,
Heré pa puné e herg me llafe,
Heré& n’banak... ndonji goté, ndonji kafe.
Kur VJen puna pér me prité, 3)
Qe... n'nji javé, vetém nji dits;

1) opet — prap
2) store — histori — kélu me kuptimin: mukaixdt, bi-

sedé
3) me prité — kétu me prité popullin.
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Ose né der’ shkruejné nji letér,

O i pérgjigje gjithnji t'vjetér:

«Sot s'ka pritje, nji dité tjetéri»
Poplli prit e prit e prit,

Pér nji puné ndoshta dhjeté dité,.
Pakénagésina e sorollatje,

Thue jané njerzit koké patatje.

E kudo delshin pengesa,

Tridhjeté firma e tridhjeté shkresa,
Thu pér dasme po dajné ftesa!

Dikush ban lutje e ankesa

Edhe i shkreti rrin me shpresa

Pér pérgjegje, sic thoté ligjja.

Dy tre muej s'i vien pérgjigia

E shpesh heré u hyn’ dhe friga,

Mos u cduk pérgjigia n'kosh.

Gjithé mundimi i shkoi bosh?

Pesé. gjashté muei rri prit me shpresa:
Ka humbé lutja dhe adresa.

Mbasandaj burokracia

Nga kadastra dhe bugsia.

Nga financa dhe tregtia
Formularé mbas formulari.
Mos me i cue nii deng samari.
Ban me shtri ndonji formular,
Del i gjaté ktu der n’Kashar.

Pra, gijithg populli shqyptar,

Me shpirt rrevolucionar,

Iu pérgjegj thiries s'Partisé,

Dérgoi letra redaksisé:

«~Solidar jem kti vendimi,

Né c¢do front e mésyjmé prodhimin!»
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Lané karigat, rehating,

Me wvullnet e msyjné bujgsiné
E kudo nji fjalé u ndie:
«Jemi ushtarét e ksaj Partie;
N’Konispol deri n’Tropojé

Gjithku t'kené& atdheu nevojé!



KOHE E RE, ZAKONE TE REJA

U hap fjala n’skaj t'malsisé,
Se vendimi i Partisé
Ndryshoi jetén fshatarsisé,
Tash iu hoq zgjedha robnis&.

Si ka gené jeta n’katund,

Me thané troc. si n’uj t'pafund: = _
Zdeshé e zdathd, pa buké né shpi,
Flejshin bashké me gjithé bagti.

Nga pislléget; nga bagtia,

T’hyvke zgjeba, t'rake lija

E kush kishte me u martue,

Krejt asht fiké me marré nji grue.
Ktu po bajmé pak llogari:
«Miku» donte pesqindmij;

Donte vesh&, donte' stoli,

Bylyzyk, rregjan?) flori.

1) rregjan — gjerdan
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Por kur ardhke nusja n’shpi,
Nuk kish mall e pasuni;
Mbas dy javsh lypshin n’kujshi.

Na kem’ pasé dhe i zakon t’keq:
Vishi rrobat krejt pér dreq.
N’disa male e népér fushat ,
Dheté carcafé “dojshin - brekushet;
O n’malsi, sic kam pa veté,
Njizetmij bante i xhybleté. 1)

Disa fshatra.e kané zanat:
Vesh njisoj burrat-e graté;

Vetém ftyra i ka dallue, : L

Nuk e din.a burré a grue.

Veshé pér dreq, he u rafte flaka,
Njisoj nusja sikur plaka.

Pér ket Bess, un po u baj be,

. Nuk e din kush asht ma e re.

- P
SR O R

gt L e T

Mbas vendimit té Partisé,
Ndryshoi jeta e fshatarsisé:

Si piké t'pdi® kané pastérting,
Ma nuk flen& ‘kush me bagting; -
E mef¥‘fiusSen por pa lek& =

“Yeshiti’ robat per lezet. .
N'vend: xhubletéds, n’vend t'shajakut,

Stofna leshi: t’kombinatit. ,
N'da¢ kadife ngjyra ngjyra, .. o
Tuj e zgjedh ku t’jet ma e mira.

&0

1) xhybletd — nj& 1loj& veshje'grirefe mé Malést, "



Rrofsh e qofsh mori Parti,
Na dhe puné e begati,
Ndryshoi jeta né ¢do shtépi.
Dikur ishim: n’uj pa fund,
Sot dygane n’¢do katund;

Ka shkue shkolla e ambulaneca,
Ma nuk xen vend injoranca.
Sod puntori e fshatari .

Do bajé jeté si qytetari.

Do ndryshoijé fusha e malésia,
Vetém t’bajmé si thoté Partia.
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MIQESIA SHQYPTARO—KINEZE 1)

Lajme t'mira ndiejmé pér dits,
Sot ma fort dielli ka shndrité.
Sot Shqypnia zien nga gzimi,
Se kané ardhé miq nga Pekini,
Se kané ardhé mig né Shqypni,
Cu En Laj e shokét e tij.

N’ajroport deri n’Tirané

I madh e i vogél u cue n’kamé,
Pér me prité delegacionin,

51 Ehgypnia e ka zakonin,

Me parulla e pankarta,

Me breshni pérshndetjesh t’zjarta,
Tuj i thuré lavdi Partisé,

Tuj i thuré lavdi miqgsisé,

Tuj i thuré lavdi marksizmuit,
N'lufté kundra imperializmit,
Pér partité tona g’e tundin,

Pér Enverin, Mao ce Dunin.

1) Kushtuar ardhjes shokut Cu En Lai mé vendin tonég,
gershor 1966).
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Kur ge n’Kiné Shoku Mehmet,
Si Parti edhe si shtet,
Kinés madhe i uroi shéndet,

Pér programe t’saj madhéshtore,

Pér sukses t'provs’ bérthamore,
Q& u ba n'prag té ksaj vizite. »
T’lumt oj Kiné sa miré na prite!
Migve tuej ftyrén u a shndrite,

N’sa anémiqve n’koké ua ngjite.

Popujt maré e gzuen suksesin,

Por Xhonzoni mblodh Koéngresing

Si t'kish védeké kush para tij;
U ba n’ftyré qymyr i zi.

E merr Moskén n’telefon:
«Halo Moska, a m'ndigjon?/
Kina sot po na shgetson.

Po si Zotip, tha, dhe Kina

Po na del shejtan me bfina.
Kaq po hec Kina me hapa?» *
Kjo a meze... cka del mrapal. ..
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TASH JU THYE BRESHKES KAPAKU

Me t’ardhé keq asht ba qgebesa,

Se n’kamp t'pages kané hy ngatresa,
Qvsk se ban Krushovi Ishesa.
Ishime sot e Ishime nesér,

Si me kené ndoniji shakél) e vijetér,
E kam fjalén tek traktati:

Me 5 gusht, né 10 sahati,

U nénshkrue n’Kremlin traktati, 2)
Nga Anglia e Amerika,

Merrte piesé dhe veté Nikita,
Merrte pijesé edhe Utani.

«Si sahat+ po u shkon plani,

U ba né Moské ni# festé madhshtore:
«Ndaluen provat bérthamore!-

Por gjithé bota e ka kuptue,
S’mundet kush ma me i mashtrue,
Ket traktat kan& demaskue.
S’kaluen vegse tre dit mrapa

1) Shaké — plaké e keqge
2) traktati — kétu traktati tripalésh famékeq pér ndali-
min e pjeséshém {& provave atomike.
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Né Ameriké, atje n'Nevada,
Provat bash i kané fillue:
Rrofté traktati g& u nénshkrue!
Ksaj i thoné né vendin toné:
Socializm.it futja thikén,

Kapu shpejt me Amerikén;
Shkele gjakun e vegjlisé,

Futu n’rrugén e tradhtisé,

Bahu matrapaz, tregtar,

Shit kuaj e blej gomaré.

Ja si i tha Raskut Gromikua:
«Shif penxheren nga m’vien drita-»
Ktu s’ish fjala e drités diellit,
Por ish fjala e «drités» Prendimit.

Ky traktat gé u nénshkrue,
Tash sa wvijet asht propozue,
Veté Krushovi e ka dénue.
Mir po sfundi., pér cudi,

Ky e hangér fjaién e tij,

E vulosi me tradhti.

Domethané. mos me i ba, lak,
Me i thané burré, asht burracak,
Trim nuk asht, asht frikacak.
Kur s’je i zoti e ta vnojné kambén,
Ma miré bania vedit gjamen.

Né Senat Kenedi e shtroi,
Se kjo puné do triumfojé,

Ai Nikita atje tradhtoi,

Vec aman me ruejté sekretin,
Mos t'ja rrzojmé autoritetin.




56

CangKajshia u ‘cue prej vorrit

E ka dalé né derd toborrit.
Aman zot, tha, m’fal takatin.

Sa t'nénshkruej dhe un traktatin.
E t'ma ken#& Hrushovi hatrin.

I thoté Frankoja Salazarit:

«Po na shkon puna pé€rsemarit.
Dité pér dité po i biem aqarit,
Sa t'jené& miré rust’ e prendimit.
Sot pér ne po bluen mullini.
Xhon Kenedi burré zotni.
N’kurth.. Hrushovin e ka shti.

Sot me zotin po e kem fatin,

Papa i Romés bekoi traktatin.-

T8 giithd botés i vien cudi

Pér Hrushovin me shoké té tii.
N’kohé kur thrasin pér miqgsing,
Furnizoind me armé Hinding,
Me i pérdoré né& lufté me Kiné:
Cojné raketa e aeroplana,

Armé té lehta e armé té randa,
Cojné tekniké edhe uzina,

E pér cka? Tluftohet Kina!

Le t'mundohen ké&ta zotni,

Le t’fundosen mné tradhti,

Me marksizém s’ka tregéti.
Sado kohé gé mund t’kalojné,
Popujt t'drejtén do t'fitojné.



KA DALE DREQI PER LENDINE )

Dy cirakt’ e Vashingtonit

U takuen n’mes Brionit;

T’dy nji’ marké nga politika.
Miku i tij, marshall Tita.
Mbasi bané té dy projektin,
Aprovuen plankonspektin.

- Prandaj Tita mori planin.

Mori dregin e shejtanin,

Mori shoké&t e kompaninég,
Mori gruan mori fming,

Edhe u nis n’vendet latine

Me nji thes rrena mbas shpine.
Ka dalé dreqgi pér lendine;

Na u nis pér két vizité,

~«Pér me ba pak politiké.»

Me shue luftén clirimtare,

Q& Amerikés nuk po i le care.®

1) Lidhur me vizitén e Titos né Ameriké, Tetor 1883.
2) Amerikés nuk po i le care, po e ndiek, s'po e le t&
geté Amerikén.
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Se kto shtete kané cue krye,

Kudo luftat kané shpérthye;

Doné té pshtojné prej bishés armike,
Si gjithé bota heroike.

Pra, ciraku i Vashingtonit

I shognuem prej gjithfar lomit,
S’u kursye edhe ksaj heré,

Qé t'i dalin punés «me nders.

Sefte tha me shumé habi:

«Pse t'keté lufté, as vetd s'e di,
Se cdo gja ka ra n’godi».

C'far godije e fyll piringji,

A pajtohet ujku e qingji?

N’se pajtohet maca e mini,

Aq mund t& rrehet sot njerzimi.

Késhtu kaloi, pra, disa dit
Socialisti specifik,

“ Tuj iu shité, gjoja, si mik;
Foli n’tym e pér hava:
«Agresione ma nuk ka
As pér toké as pér hava.
Sa pér lufté, u garantoj,
Vetém Kinés nuk i besoj».
Masandaj ky ujku i vjetér,
Si gjithnjé pér ta mushé thesin,
U drejtu pér Ameriké,
Te Kenedi, me marré priké,
Ky boll miré, besa, e ka prité.

— Miré se té gjej o Shkélgesi!
— Miré se vjen ore zotmi!

' 'Si e kaloni me jetesé?



— T’gjitha miré, deri n’'mend t’kresé.
Pér ket besgé, uné po t’baj be,
Koha asht tue hecé pér ne.

Ti pagsor e un paqsor,

Sot e kemi zogun n’doré,

Asht derdh mjalti e ra n’laknor.
Uné jam lidhé me Ameriké,

Por krejt véndin e kam {fiké,

Tue u marré me politiké.

E gé t’shkojé puna ma mareg,

Ta them trog, ore kumbaré,

Due dollaré e due dollaré.

Vec se kem ’problem njé puné:
Miku joné ka met’ pa gruné. 1)
Mendoj gja n’pa¢ me e ndihmue,
Tepér keq aj ka qillue.

A di cka ti, o lum Tita,

Ti vazhdo nga politika.

N’qofté se ti do m’kryesh géllimin,
iCka t’kesh mangut ve¢ luj synin.»

Mandej Tita u betue: '
«Kurr pér t'gjall s’kam péc tradhtue,
Pér nder t'grus qi kam me vedi,
Po ta them, o Xhon Kenedi.

Uné kam emnin socialist,

Po uné jam revizionist

Edhe shitem komunist.»

Atgher Tita specifiku:
«Lamtumiré, tha, lum miku.

1) Miku joné — &shté fjala pér Hrushovin.
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Me qé ti je tuj m’shpérblye,
T'gjitha punét kam me t'i krye,
Cka t'i thuesh ti, uné them: urdhnaot

Tash po ik’ dhe' viti vjetér;

Do mendojmé pér vitin tjetér.

Jo shumé larg, andej nga vera
Do kurdisim rrena tjera.

Do t'hymé punés ma me vrull, .
Do ta bajmé dhe mizén buell. ;
Do ta kryejm me nder misionin,
Do ta knagim Vashingtonin.»



TASH TU HCQ NUSES DUVAKU

Né kto dit né mujt n’nandorit,
Kremtojmé festén e njizetvjetorit,
T’themelimit t'Partis’ punés,
Forcé e madhe si e furtunés,

S’ka mundsi ta kndojé kangtari,

S’ka mundsi ta shkruej shkrimtari.
As kangtari as gazeta,

Cka asht ba tash njizet vjeta.

Pra g’po flas se cka asht ba,
Se flet poplli gjithé papra,

Por ktu kam nji problem tjetér:
Na ka''dalé nji nuse e vjetér, =
Né kto dit ju hog duvakuy,
Tash ju thye breshkés kapaku.!
E kam fjalén ke tullaku. )
E gjithé bota e muer vesh,

1) Lidhur me mbledhjen e Bukureshtit, gershor 1960, ku.

Partia jon& demaskoi géndrimin’ revizionist, armigsor € vi-
j&& hrushoviane.
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Se Hrushovi kundra nesh
E ka ba sallaté e pshesh.

Hajt Hrushov, pra, mos t’pasté hije,
Neve t’pritém si mik shpije,

Ti na dole klysh trathtije,
Kundra udhehegjes s’ksaj partije,
Kundra nesh, kundra marksizmit
Tuj shérbye revizionizmit.

Hajde, hajde or Nikita,

Me at flamur gé ta dha Tita
Jepi se té& ka ardhé dita!

E, pa turp edhe pa marre,

Shkon e. flet pér Kinén e madhe,
Shkon e flet ti pér Stalinin,
Shokét e vjetér me Leninin,

Tu ’i cilésue antiparti,

Vetém ti na genke n'vijg,

Tuj u shité sikur flori. :
Por, me u ba poplli me ushtéri,
Ti mund té dalsh qymyr i zi,
S’t’ka meté piké autoritet .

E je ba si fmija n’djep,

Si me kené noj zhol i vjetér,
Shka thue sot, nuk e thue nesér, .

Porosité qé i la Lenini,
T’gjitha n’vend i coi Stalini;
Ai ge burré marksist e trim),
Vec kur vdiq doli «gabim»?"
Néqoftése & vérteté kjo fjalg,
Pse <ia the kur ishte giallg?
Po s’ke faj o more i shkrets,
Se dhe tash gé& ai ka vdeks,



Ba me i luejté penin mustakut,
Pika n’kok#& i bjen tullakut. 1)
Kjo tregon mej palare, 2)

Se dhe vdeké frigén ja ke,

Po jep urdhna si sarhosh,

S'po ja len as eshtnat shndoshé
Zi e madhe ra n’Kremlin,

Bota mbaré mbushun zemrim,
Kur ty t'hogén o Staliny

Tu? e lané t'madhin Lenin
Vetém qyqge si jetim.

E ndané ti e gospodar,

Po asnji revolucionar,

Se Stalini ge luftar,

Qe burré shteti ndérkombétar,
Qé e njofti bota maré.

Jeni ba sikur gen stani,

Heré leh ti, heré Mikojani,
Sulme t'poshtra po na bani.
Pér Shqypniné ju ka xané halli:
Se nuk mujtét me na nda,

Si plegniné e kishit ba,

Gjysen grek e gjysen shkja.

Ndér gjithé shtetet socialiste,
Jem’ parti, parti marksiste;
Enver, popll e parti

Jemi lidhé me nji fuqgi,

Me Kin’ t‘'madhe kem’ migsi.
Poplli joné e poplli Kinés,
Flasin drejt, nuk flasin tinés.

1) tullaku — Hrushovi

D) palare — dyftyrésh



‘Enver Hoxha — Mao Cé Duni
Jané si buka e nji brumi.
Anmiqt toné flasin e shajné,
Ne s’ka zot té ma pérndajné.
Mendo miré moj koképatate,
Venia gishtin radakes sate,
Poplli jon&, o lum zotnia,

E njef miré kush asht Partia,
E cmon miré c¢ka asht migsia,
E din miré kush asht anmiku;
-Jemi lidhé si shtyllé celiku,
Rreth Enverit e Partisé,
Kundra anmiqve té Shqypnisé.

-Ja si tha shoku Mehmet,

Kur n’Kongres e shtroi si shtet:
«Ktu ka popll, ka pushtet,

Buslla joné&, tha, asht marksizmi,
Leninizmi e stalinizmi,

Popllin toné kem’ ekuipazh,
Nuk lejon ktu spiunazh,

Partin’ toné kem’ timonier,
Kapitan shokun ENVER »
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VIZITA E KRUSHOVIT NE BRIONI })

Né mes lindjes e prendimit,
Asht ba Titja uré kalimit,
Menjiheré zotni Nikita,

Mas Traktatit shkoi tek Tita,
Pér me ba disa vizita.

T’ja filluen muhabetit,

Tue i kurdisé kurthe miletit,
Tue i thuré lavdi dhe vedit,
Thuré lavdi e hartue planin
Pér puné té bots’ e pér Ballkanin
Si fallxheshat me filxhanin.
Druzhe Titos Gospodar,

Ja ka thané Hrushovi nji fjalé:
Qe tash punét i kena mbaré;
Me ty punét s'i prishim na,
Se t’kam mik e té kam vélla,
N’politiké edhe n’ide,

Kemi ndodhé té dy n'nji fe.

Ja preu Tita shkurt e shkurt.
«Miré, Hrushov, i lujte gurt,

1) 20.VIII.1963.
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Na két plan e kem’ ba bashké,
Mos harrojmé fjalén e lashté:
Cova nji kashté e gjeta gjashté.
Sot me Kinén kem ra n’hall,

Po na nxjerr t'dyve batall

Ajo prallé asht tue na e ba,
Lkura e joné s’nma shitet ma.~
Prap Hrushovi bisedoi:

«Kinén, tha, po e demaskoj.
Kundra Kins shumkush luftoi,
Kem’ Kenedin gqé na mpron
Kemi Papén, na bekon,

Kemi zotin, na ndihmon,

Shtijmé Hindiné dhe e su'mon,
Prandaj Kinés na ja bajmé hallin,
Sa t'ja lshojmé Nehruit telallin.

Disa shtete socialiste,

I ka kapé Tita prej kapistre,
Pér me ecé nén shembull té tij,
Gjoja atje n’Jugosllavi,

Po shkojné punét mrekulli,
Gijitha planet gé& tha Tita,

Ato né giell ja coi Nikita.
Thoné kur del dreqi pér fushé,
Ka mundési me luejté harushé,
Deri t'i ngrecé dicka né gushé.

Sado plane gé nénshkrovi,

Shpifi Tita dhe Hrushovi,

Sado qé& marksizmin shkeli,

Dité pér dité po i képutet teli.
Popujt krejt me mend jané mbushé,
E me ata sot nuk mund té luesh.



Kané jetue me buké e bathg,
Por s’e hané sapun’ pér djath;
Se kta popujt, o Ium miku,
Kané me u lidhé si shtyllé geliku
Pér marksizmin e vérteté

Kta jané gadi dhe me vdeké

E gjithémoné do ecin para,
Ndérsa ju do u hupi fara.
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ME Ti PABESIN NUK KA BESE}Y)

Fronti yné demokratik

Lshoi kushtrimin vrik e vrik,
Gjithé Shaypnia e ka ngrité zanin,
Solidare me Vietnamin.

Me Vietnamin solidar,

N’gofté nevoja vullnetard

Me két popull heroik

S’do t'ja dijé pér cdo anmik.
Hajde, hajde o lum Xhonsoni,
Kush je ti? flet agresioni,

Dje n’Vietnam sot Dominiké,
Sot n’Azi nesér n’Afriké?

Kshtu dikur pat kené Hitleri:
Vraji e preji pér me t’hy mneri,
Deri né qiell i pat shkue zani,

Po dhe atij iu zhduk nishani.

Po thret poplli atje n’Vietnam:
C’don ktu ky amerikan?

1) Me rastin e thirrjes s&¢ Frontit Demokratik t& Shqi-
périsé pér solidarizim me popullin vietnamez me 28.IV.1965.
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Shko e vdis atje né vend tand,

Se ktu s'ke shpi as vatan!
N’Ameriké, flas pér ushtarin,

Si vatan njofin dollarin

S'njofin shping, s’njofin oborrin,
Nuk ua din kush ku e kané vorrin.

Kte qé e psoi sot Dominika, 1)
Mund ta psojé nesér Afrika,
Prandaj venia gishtin kreség,
Me t’pabesin nuk ka besg,
Futja plumbin shpins’ e kresé.
Ushtrojné xhunglat nga murtaja,
N’sa atje nga Okebeja,

N’nji ané thoné pér carmatimin,
N’kasaphane e ¢ojné njerzimin,
E kané gjeté njisoj kuvendit,
Rriné tue i ra po nji legenit.

Ah, ku jeni e ju shofté koleral
Mblidhi n’vjeshté, mblidhi n’pranvera,
Heré n’shtator e herd né prill,
Rezultati: andra né diell.

Harto plane e pralla n’letér,

Jeni ba si gere e vjetér,

Ndrequ sot e prishu nesér.

As Xhonsoni e Shastri e Tita,

As do «shoké» gé& i la Nikita,
S'kané n’doré pun’ e Vietnamit,

1) lidhur me agresionin amerikan né Domenik&
28.IV.1965.

mé

69



70

Vetém: plumbi i partizanit,
Tuj i thye kryet amerikanit,
Do ti sjell liri vatanit.

As kércnimet atomike,

As napalm, gazna kimike,

Nuk e tremb két popull trim,

Q& lufton wvetém pér clirim.

Dhe s’do shkojé shumé ujé nén urg,
Pér pa i zhduké t’hujt me kock e lkurd,

Popujt mbaré do t'ja bajné gropén,
Kush e ka mendjen mi ksulég;
Popujt kokén ja kané ulé.

Popujt mbaré kur ngrihen n’kambg,
Né qofsh me bre gelik me dhambég,
Le gé n’toké vendin s’ta lané,

Po ta béjné vorrin dhe n’hané.



INTERVISTA E TITOS!?!)

Burr bujar tash asht ba Tita,
Dité pér dité po pret vizita,

Mig nga lindja e Amerika.

Ktu s’asht fjala pér bujar,

Por ka hall pér ndoj dollar.
Shkon tuj ba vedin pazar:

Dje asht ba imperialist,

Sot aj thoté «Jam krejt marksist.»
Por, me e thané krejt shgiptarisht,
Aq sa ka gjarpén pa bisht,

Aq asht Titua komunist.

Ky ka mésue nji dhelpni:

Sa ta keté njeriun ndér sy

Thoté «S’kam mik ma t'miré se ty»!
Prite zot, ba me i kthye shpinén,
Shkon tuj shpifé sikur pér Kinén.

Por s'ka faj, se ka ra né hall,
Prandaj flet ky si cakall
Me folé keq pér Amerikén,

1) Beograd 7.VIIL.1962
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Ja hijek triskén e i pret dit¥n.
Me fclé keq ky pér Rusiné.

Ka do miq qé i napin ndihmaé.
«Mjera une me dy pleq,

Cka po vuej e ¢’ka po heq,

Kujt t’ja prish e kujt t'ja ndreq.»
Ja kush asht. pra, marshall Tita!
E tregoi dhe intervista,

Q& i dha zotni Pirsonit

Nija pak dit para shtatorit.
N’ményré qé poplli t'mylli goié,
Tha: «pér lufté ma s’ka nevojé».
Po ata t'shkreté gé jané skllavnue.
N’kjoftése s’cohen me luftue.
Burri huej nuk ka me i Ishue.
Asht kané folé nji fjalé e lashté:
Ujku e delja nuk shkojné bashké!
Sikur luftat pér liri,

Agresionet pér skllavri,

Pér pa i lanun kérkund shtek,
T’gjitha i futi n’nii kallep.

E pérzjeu ma lamsh e li,

E ka ba nji gjellé turli

Breshk’ e gjarpén n’te ka shti.
Gjithé sa tha pér carmatimin,

E cuditén gjithé njerzimin.
Deklaroi vedin kumar,

Don me ba nji shkusi t& mar:
Birinxhi si tradhétar,

Vec pér pare, pér dollaré.

«Bota, tha, do keté fitime,
N’kjofté se bahen bisedime
N’'mes t’Hrushovit dhe Kenedit
(Dhe két puné ja ngarkoi vedity



Nuk ma prishin kurfaré fejet;

Se i kam miq e miqg krye-krejet,

Qofté i riju e qoft i vjetri

M’doné té dy si njani tjetrl

Pér hir t'rublés e t'dollarit, ‘
T’gjitha punét ua kthej pér s’marit.s
E thoté wveté, pra, derri—derrit:

«Duhen ly rrotat e kerrit.»

Pér két puné ka gojén mjalté,

S’e len kurré vedin né balté

Tha: «Uné jam pér pagé botnore,
Nuk due prova bérthamore.
Vegse Kina popullore

Na asht ba krejt agresore...»
Hajde-hajde o shakllaban, 1)
Kush lifton ktu pér vatan,
Amerika né Tajvan?

N’Kore t’jugut e Vjetnam
N’Laos, Kongo dhe Iran?

Kush pat msy dikur n’Liban?
Kush i nep kaq liré dollarét?
Ku e kané cerdhen mercenarét?
Ti po m’del sikur piklishi 2)

Ku u rrzue tash voné Udyshi?
Kush ka faj o marshall Tita,

A ka Kina a Amerika?

Na e dimé, ke shumé detyra
Me pallavra e rrena té& mira,
Paraqgitesh ngjyra-ngjyra,

1) Shakllaban — i ¢thurrur
2) piklishi — spathiu — ké&tu me kuptimin: pa pritus.
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Por tash ma t'u zbulu ftyra.
Tash ksaj pune i ka dalé ici |)
Se mlon Titua as Popovici,
As XKardeli, as Rankovici
As Nikigi as vigstérvici.

" Le t’hingllijé atje kaltroja ?)
Le té 1shojé rrena nga goja.
Se ksaj pune i ka dalé boja
E s’i shiten kto kurkund,
Djathi ‘a djathé e jo sapun.

2y t¢i — fundi.
1) kaltroja — kali i Trojés.

-1
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VAJTIMI I NEHRUJT PARA KENEDIT

Nji dité Nehrui n’kamé &sht cue,
Vetmevedi tuj mendue,

Si t’'ia baijé, Kinén me shtrue.
Bisedon ky vetmevedi,

Halo! i thoté, o Xhon Kenedi!
Uné njé puné kam marré me mend,
Q& ta shtroimé té dv n’kuvend:
N’qofts se ti do t'm’japish ndihmé.
Po e filloj luftén me Kiné.

Dhe Kenedi, pa u mendue:

«Sa pér ndihmé. tha, Ishoma mue.
KRurr ma i gatéshém s’kam qillue
F mos rri ma tuj u tallé.

Uné ka dit kam nisé me t'than.
Kina tokén ta ka marré.

Se uné tash, pa tjera fjalé,

Po t'dérgoj arm’ e dollaré,

Veg, aman, lufto me Kinén

E kam havale veré e dimén,

E sna la kérkund rehaté,

Aman zot vec 1& kemi fats.

Atéher’ Nehruj i Indisé
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I ka dhané urdhén ushtriss:

Fill tash luftén pér me e nisé!
Fort ushtria po sulmon.

Nsa Nehruj durét férkon.

Cka po i ndodh né Mak-Ma-Hon?
Asht kané folé nji fjalé me shteg:
«Kadalé beg se ka hendek!»

A u ka ndodh& ndoj heré me pa.
Kur Ishon bleta pér hava,

O bjen zjarr pér ndoj shulla?
Njashtu u Ilshue ushtria e Kinés
Vis kufinit e Ledinés,

Cka me pa, hata me sy!

Indjant ikin vi e wvi;

Aj qé& iku bani mirg,

N’lufté si kjo jan& krenat lire.

Met Indija n’fushé t& bregut,
Sikur dhent gé& jesin zhegut.
Kujtoi ky se merret Kina,

Thue a tav me amélé&sina.

Gja ma keq nuk ka n’két jets,
Kur vjen tjetri n’fyt me t& mets,
Pa i pasé borxh: e pa i pasé hak,
Mprapaktheu i lamé n& gjak.

Se Nerhuia, more vlla,

Zanat Iuftén nuk e ka.

Pér k&t lufté indjant nuk jané
Por belaja ‘i ka xané.

Amerika i ka' ndérsye

N’borxhé rreaksionin e ka shtie
S’ka Nerhuj me c¢ka me shlye,
Pér pa la, besa, me krye.

Prap Nehruj flet vetmevedi:

«Po ¢ka m’bane o Xhon Kenedi?




Ishte shtri sa gjan’ sa gjaté,
Tuj vajtue si vajtojné graté.
Po pse luftén e fillove?

Po qysh armét i dorzove?
Para botds u turpnova,

Para botés u korita,

Veté e nisa e s’mund e prita.
Aroplana m’coi Nikita
Armatimet, Amerika,

Radijo jon& u ba Tita,

Sot pér mu s’paska gené dita;
Kur e nisa m'u duk amél,
Mbeta mrend si miza n’tamél.

O Kened
O Kened
0O Kened
O Kened

>

N'qofté se prap don me m'ndérsye, O Kened

Prite zot Kina me kthye

Callmén mue kané me ma shkye! »

‘Bota jané tue u tallé me miue,

Thoné s'ke kok& pér me sundue

Edhe lopt, thong, s'mund i ruej.
Mue po mé dalin ment e kreseé,

‘Gjejmé i vend si Sin Man Rrisib-

Ktu me i heré pritet vajtimi,
Sepse Kina nga Pekini

Paska marrun nji vendim,

Qe t'keté Page e mirékuptim;
Me i heré t'bahet bisedim,

Q& tketé pagé e tketé migési.
Pushoi zjarri né kufi.

Mos kujto mori shtrig-shtrige,
Se i ban kto Kina prej frige,
Sepse Kina komuniste

Asht pagsore e marksiste,
Prandaj kérkon bisedime,

Q& t'ketd pagé e jo luftime.

> »

»
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Por po t’'tham, o kopilane,

N’e ngucsh prap Kinén e madhe,
Ke pér t'ngucé té zezén tande

Si n’¢do vend ashtu dhe né Kineg,
Cdo anmik gqé& mund ta mesyj,

Me duerkryq, besa, s’mund t’rring,
Se asht ligj pér me mbrojté veten,
Pér toké tande me ba deken.



TIMONJERIT TPACIFIKUT

Shtatédhjeté vjet lindi ma paré
Nji marksist i klasit paré,

Mao Ce Duni trim luftar.

Né Azi, ky shtyllé celiku,

Ka ra né gjithfaré rreziku;

S’iu ka shtrue kurr nonj’ anmiku.
N& shumé dallga gqé ka ra,

Ve¢ me nder gjithémoné a da.

Disa shtete provokojné

Frikén Kinés t'ja imponojné.
Anmigt turren porsi bishat,

Heré pér toké, heré mie udyshat. 1)
Por né doré u fiken pishat.

Pse ta zgjatim historiné?

E provuen dhe me Indiné&
N'kufi metén si stérviné?2)
N’cdo fortuné gé sjell shtergata,

1) udyshat — aeroplanat spiuné U-2.
2) Stérvingé — gjé e ngordhur, ngordh&sird
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Ose dallgt’ e valéve t'gjata,
Anmiqgt bien si drasa t’kalbta,
Kina rron sa bjeshkét e nalta.

Po na jané disa zoténi,

Shesin kunguj pér shalgi:
Socjalizémin kang pérzi,

Pér kamp té pags jané ba pengesé
Thoné se Titua ka by kthesé,
Shesin peshkve 1) pér pekmes,
Doné me futé minaren né thes.
Mao Ce Duni u ka dalé para:
«Prit, kadalé, o lum kumara,
Socjalizmi nuk ka lara.

A dicka o dirigjent 2)

Mendo miré e mblidhi mendt.
Sa hala nuk kang hypé dhent.
Mos e fut ujkun ndek dhent

Se t'thané vathin e bagétisé,
Mprapa t’han dhe robt e shpisé. ~
Kina s’asht né& Okebe,

Po kur shfren si aklli né shdre
Dielli i saj pérvion anmiqté,
N’anén tjetér i ngroh miqta.
N’Okebe mbajng Cang Kaj Shing;
Ja kané dhané vendin pér Kina.
Tuj e majté kukull mbas vedit,
Sikur sorrén pér gijeldetit.

Po ku jeni o more qorra!

Né okebe qysh futet sorra?

Kjo kufomé& nuk ka ma vileré,
Futnie né dhe, se ka marré era,

?

1) peshkve — rrshiné e idhur e pishés.
2) dirigjent — DE&r Hrushovin
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«Hajde, hajde o Cang Kaj Shek,
Ke meté rrugash’ si lejlek,

Ktu né vjeshtg, atje n’prandvers.
Né nji vend s’ha buké dv herg,
Se g’e la kund Mao Ce Duni,

E ta heq edhe i far druni,

Ku pér bark e ku pér shping,
Gjithé ku t& nxuni népér Kiné.

Rrofsh Partia e Punés Shqypnisé,
E ke gjeté mikun e shpisé,

Dijte té zgjedhish mikun mik,
Mik t’singerté edhe besnik,

Nga Shqypnia n’pacifik,

Kiné e Madhe si celik.

Jemi larg shumé me tranzit,

Po me ba me ra n’rrezik,
Gjindem afér pér i dekik.
Poplli joné e poplli i Kinés
Flasin drejté, nuk flasin tinés:

Fnver Hoxha' e Mao Ce Duni

Jané si buka e nji brumi.

_Poplli i joné buzé Adriatikut

Jeté té ‘gjaté i uron mikut,
Timonjerit t'Pacifikut.

Jena lidhé me miqgsi t'lashté,
Na ka lidh# lufta e pérbashktt
Pér t'i dalun zot marksizmit,
N’lufté kundra revizjonizmit;
Sikur malet legjendare

Rrofté migsia Kino-Shqgiptare!
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KADAL BEG SE KA HENDER

Disa thoné «me zemér né doré»
Se Xhonsoni asht pagsor.

Shifni pra két «burré bujar»

A asht pagsor a asht xhandar:
Po ja nisi me Vjetnamin,
Partizant po u djegin shkambin.

Sikur i mytmi gé lyp ndihmé;
Ky po kapet n’Indoking;

Dérgo tanke a roketa,

Shumé pa i thejné rrashtat e veta,
Tuj u vra si me kené derra.
Shkatrron armé, elikoptera,
Krejt né kan& asht cue Vietnami
S’ka cka u ban Tejlori as Kani,
Ase Xhonsoni ase sheitani.
Agresjonin e Tankinit 1)
Hrushovistat e Kremlinit,

Ktu nuk patén piké besimit,

Ata u shprehén me gjys zani:

4

1) 4.VIIL.1964.
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«Mund ta keté fajin Vjetnami» -
Po n’'mujin shkurt me 7 e 8
Agresionin e vérteté

Kosigini e pau vetg;

Keq i erdhi, po kshtu takoi,
Pér vizité ishte n’Haroj, '
Fort u tremb, medet si pshtoi!

Turp i madh pér sovjetikun,

Né snpi té vet me shlypun mikun 1)
E pér c¢ka? me mbrojté armikun!
Nuk ka ndodhé as né& kohé t'Carit,
Me nxjerré t’smunin prej spitalit.
Deklaratén bani Kina:

«Vllaznit toné nuk jané jetimalw
Ajo dha paralajmrimin,

Q& tronditi gjithé Prendimin:
«N'qof'é& se ju s’kini me kthye,

Si vullkan kam me shpérthye,

Do t'ju lamé t'gjithéve pa krye!-

Aeroplanat fluturojné,

N’Vjetnam t'epér bombardojné,

Po asht kané folé nji fialé me shtek:
«Kadalé beg se ka hendek!»
Amerikés po i del hesapi

Sikur deles te kasapi.

Késhtu kta kané ra n’bela,

Shkojné atje € nuk kthejné ma;
T’gjithé po digjen pér heva.

Alarm bajné nga Vashingtoni
Mak Namara e Xhonsoni

1) lidhur me ndjekjen q& i béri geveria sovjetike stu-
dentéve kinezé mé 4.I11.1965.
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Pér disfat’ qé& psoi Sajgoni.
Partizanét e asaj ane

Ambasadés amerikane

I rané pre si n’kasaphane.
177urkund n’boté s’ka ba wvaki.

Pér dhjeté dit shtaté geveri.

Si né gosti ndrohen sahanet,
Njashtu ndrohen Ngu Jen Kanat.
T’gjithé anmiqt njilloj kané vesin,
Me tradhti e kand mbushé thesin,
Plane bajn’ popujt t'i shesin,

Por s'’ka besé kurré me t'pabesin.
Meé kot thoné revizionistat,

Se jané zbuté imperjalistat,

Aq sa zbutet uji rrémbyshém,

Ag mund té jené kta njeréz t’arésyeshém.
Ogeanet mund té shterohen,

Porse popujt nuk mashtrohen,
Mandej thoné «me zemér n’doré.
Se Xhonsoni asht pagsor.

Po, si e thoné gjithé popujt mbaré:
«Ky a ZXhandari ndérkombétar!-



KANGA E NDREC PRENG LOKES

Né Thirr 1) té Fanit, afér Bokés,
Lindi Ndreca i Preng Lokés.
Shpi pa za, por shpi me nder.
Fukara sikur shumé tjeré,

Tre muej buké s'i bante n’aré,
Nané muej rrogé ndér bajraktaré.
Tue shérbye si hizmeqar.

Po kur lindi kjo Parti,

I Ishoj rrezet né c¢do shtépi,
Atéher Ndreca, djalé bujar,
Filloi punén si ma maré.

Pér ku e lyp puna e vatanit
Ishte i pari n’krahiné t'Fanit,
Ai u ba i njoftun népér Fané.
Shkoi n’aksionet Durrés-Tirané.
Gruja e tij, njé aktiviste,

Nji ndér t’parat komuniste,
N'nji katund lindé nga Mirdita,
Emni saje quejtun Mrika.

1) Mhirr — Fshat { Fanit
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Dy bashkshorta, dy rob shpije,
Dhe ma voné dy shoké partije,
Té dy bashké kané ba betimin
Bashkpunuen me Sigurimin,
Me zhduk krené e bajraktarg,
Diversantat me tradhtarg;

Q¢ nga Kukési e nga Mirdita,
U bané t'njoftun Ndreca e Mrika.
Puna e Ndrecés e puna e Mrikés,
I ra né vesh dhe Marka Bibés,
Marka Biba bajraktar,

I pabesg, cub e tradhétar,

I pérmendun pér tradhéti,

Nji naté mblodhi shokét e tij,
Shkon e i bien Ndrecés né& shpi.
N’oborr t’shpisé kur ka dalé Mrika.
Me nji heré e kap komita.

Grue malsore, grue me nder,

Goja e sajé s'u hap nji heré,

Sado e rrahén, e munduen.

Dhe ma voné e pushkatuen.

Mrika hoqi shum# gazep,

Por nuk nxuer asnji sekret,

Ata Mrikén kané kérrcnue,

Shaj Partiné né dag me pshtue.
Shaj Partingé e sigurimin,

Mrik~ atéhere tregoi géllimin
«Poplli joné ka ba betimin,

Pér Partiné e Sigurimin,

Do t’ju kapé si maca minin.»
Fjalét e fundit qé& tha Mrika,

Pér anmiqt ishin si thika:-

«Rrofté partia me petrita,

Burra e gra prap ka Mirdital
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Krejt katundi jané& bashkue,
Merditorja tue vajtue:

«Mori Mriké, moj sokoleshé,
Bukur miré sod genke veshg,
Paske veshé pajén prej arit,

Tu thafté dora bajraktarit,

Qé tra plume n’'lule t& ballit,
Tu thafté dora si iu tha,

Qysh vret burri fémijé e gra?
Rodi i tij kurr nder mos qité,
Mos i lefté as djalé as ciké,

Se zakon s’asht kané& n’malési,
Me vra burri grue e fmijé.

Mori Mriké mori lulja e rremit,
Nder i qite té tané vendit,
Sikur Nora e Kelmendit,

Sikur Shota e Azemit...»
Atsher Ndreca né& kamé u cgue,
Ai ma fort u egérsue.

Le qé& i humbi grueja e tij,

Po edhe shok pune n’Parti
Ndreca atéher ka ba betimin

Do t'punojé e t'kryej géllimin,
Kam pér kamé me Sigurimin:
«Pasha qgiell e pasha dhe,

Né qoft se shkel anmik nder ne,
S'kam me lané tradhétar mbi dhe!
Késhtu tradhétarve iu sos ilaci,
Nji naté bien tu Llesh Karaci,
Porsa i bien Lleshit né deré
Sigurimi u ra né erg,

Dy tradhétarét kapen me njheré.
Por shumé koh&, pra, nuk kaloi,
Diversanti Gjon Mark Ndoj,
Shkon e i thoté kétij Llesh Karacit,
T'i zam@ pritat bri nji shpatit,
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Pérbri shpatit nalt kah boka,
Andej vjen sot Ndrec. Preng Loka.

Nji naté majit pa zbardhé miré drita,
Ndrec Prengé Lokés ju ka nxané prita,

Llesh Karaci e shokét e tij,
Vrasin Ndrecén ng befasi,

Q& po shkonte né polici.
Atéher’ arma e sigurimit,
Mbasi humbén kété far trimi,
Pér gjak té shokéve u betuen,
T’gjitha bandat shpartalluen,
Mrikén, Ndrecén i paguen.
Ndreca e Mrika mbas clirimit,
Kjené punétorét e Sigurimit.
N’puné partie aktivista.

Té dy t'vendosun komunista,
S’fundi dhané jetén me nderé:;
Krah pér krah me déshmoré tjers.

Nana e Ndrecés cka ka thané:
«Hallall gjiu, bir, q& t’kam dhana!-
C’po gjimonte vaj e gjama,

Prap e flet nji fjalé e ama:

«More Ndrec, o more bir,

Kush vdes késhtu, ka vdek& i mira!

Pér hir té popllit e té Partisg;

Késhtu le t& vdesé burri i malésisa .



DISHMORIT 13 VJECAR NIK PJETER NDREKA

Cdo vend ka nga i histori,
Ka tregime e tragjedi,

Ka sokola pér trimni,

Ka me qindra dhe me mij,
Sot me ta mburet Shqgypnia
Dhe i kujton poplli e Partia.

Gijithmoné trima ka pasé vendi,
N’lufté malésia e n’luft Kelmend}
Heré me turg, herg me Serbi
Jané vra pleq e gra e fémi,

Vec me pasé ky vénd liri.

Si luftoi dikur malésia;
Njashtu sot na mson Partia.
Njashtu t'part’ na lané zanat,
Fytafyt me thiké e spaté,

Sot me armé e barut t'thaté
Jané paisé burrat e grate,
Pér anmikun vorrin hapé.
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Né kto male e né kto krepa

Nji vocrrakut iu nda jeta,

13 vjec Nik Pjetér Ndreka.
N’malin Kolaj lindé djaloshi,
Baba Pjetér nga Vermoshi,
Shpi pér buké e deré bujare.

Ndog anmikun me e qité fare,

Kurré anmiqt s’i bani vlla,
Gjysh mas gjyshi vra me ta.
Kshtu, pra, Nika shumé i ri,

S’e kish shogin né malsi.

Djali shkathét si shqype e leté
Dy klasé shkollé i merrte i vjet,
Nji n’Vermosh, nji n’Volipoj
Gjind e m’prefté, bulbyl né gojé.

Shumé gef kishte ky djalosh,
Me kalue verén n’Vermosh.
Ktu katundi asht n’kufi,

Cdo i huj té bjen né sy.
Nika shkonte me bagéti.

Ruej bagétiné e bjeri {yllit,
Zani 1 tij si za bylbylit,
Poshté e nelt i binte pyllit
E pér c¢do gja qé diktonte,
Fill komandén e njoftonte

E me ta shkonte e i rrethonte.

13 vjeg, sa guximtar!

Bante puné si kufitar.

Qé n’fmini kish dhané mendimin,
Skanderbegas t'kryej studimin,
T’shkojé n’kufi e t'ruej kufinin.
Aj kish thané me mija heré:



«Pér két toké gé e kam me vlerd
Dhe me vdeké e kam:i pér nder.»
Nika kish shumé wveti t'mira,

Ja kish dhané dhuraté natyra,
Dy heré bandat e kin’ kapé,

I kérkojshin informaté,

Por gjithmoné u delte thaté.
Ma pranonte me ba dekén,

Sa me i thané bandés t’vértetén.
Po nji dité pushoi .bylbyli

Po nji dit ma nuk ra fyelli.

Doli banda andej nga pylli.
Marka Pashku, dorgé katili,
Pushkén n’doré po i tronditun,
Syspiun e ftyrpérzhitun,

Me dy t’jeré e Pjetér Gjekén,
N’'befasi kapin Nik Ndrekén.

E t'u lshuen mi ta urysh

Si zagarét kur bien n’mish:

Katér burra me nji fémi,

Me e nisé dojshin pér kufi.

Fjalt’ e fundit gq’u tha Nika:

«As me e dité se m’therrni n’thika,
As me e dité se mbytem n’ujé,
Nuk i bindem urdhnit tuej,

Jam shqyptar e s’jam i huej»

Njashtu Nikén kiné m#&rthy.
Mlodhi i shkreti pak fuqi

Me doré Markut i ra n’kry,

I ra gjaku pérmi sy.

E mérthejné Nikén nga gryka
Fjalt’ vonojné e rrzohet Nika,
E kané theré xhelatét m’thika,
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E I'shojné krepit te Jagica.

U skuq lumi n'gjak té djaloshit,.
U mblodh poplli i Vermoshit,
Jané mbledhé popll e ushtri,

Me i marré gjakun djalit t'ri,

Me e gieté Nikén e ¢ue n’shpi..
Pa coban erdhén bagétia,

Prit kur vjen Nika tu shpi-.

Prit i ati e prit e ama,

Kur erdh Nika filloi gjama.
Ushtoi gjama n'mal t'Vermoshit,
Mori fund jeta e djaloshit.
Dekoratén pér trimni

Ja dha Nikés kjo Parti,

E man Pjetri, baba e tij.
Rrnofsh e kjofsh’ ti moj Shqypni
Pér ksi herojsh gé rrit qysh fmil



KANGA E DESHMORIT

MERIMAN JAKUP BRAHA

Si kudo, pra, né Shqypni

‘BEdhe Kuksi ktu né malsi

1 kujton, déshmorét e tij,

Sikur aj Meriman Braha,
“Vehbi Shehu, Elez Braha,

Ibish Milaimi ¢ Bab Hasani,
Seiti, Nurja dhe Bajrami,
Xhemal Bileri e Abaz Shehi,

E shumé tjeré, gqé nuk po i njehi.
T’gjithé e kan& ka mnj’histori,
T’gjithé dhané jetén pér liri,
“T'gjithé dhané jetén pér vatanin,
“Po uné do t'flas pér Merimanin.
Merimani shumé i ri,

Filloi shkollén ng& malsi;

Djal i matun. djal me koké,
Shumé i dashtun dhe me shoké,
‘Shumé i sjellshém, kompetent,
Njeri i mprehtg, inteligjent,

Pér cdo gja ja ditke jetes,
Komunist i tridhetetetés.
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N'gjimnaz t'Shkodrés ai pat mésue,
Me shoké t'vet tue bisedue,

Se si vendi asht robnue,

Mori pjesé n’organizata,

Me shoké t’shkollés ndér demostrata,
N’Shkodér, Kukés e Prizren,

U ba i njoftun pér gjithkend,

Nuk la mal as nuk .g kodér,

Nga Kosova deri n’Shkodér,

Me ceté té Lumés e batalione,

Né c¢do vend bani aksione,

Ai n'mal me partizangt,

Iu vra motra nga gjermanét,

Dy-tri heré e arrestuen,

Dhe shumé heré e torturuen,

Po asnji heré nuk e nénshtruen.
Sado t'vuejné e t’i burgosin,

Sado t'vuejné e tj mundojné,
Kané nji lékuré qé nuk e ndrrojné.
Sikur shkambi népér rraha,

Késhtu i vendos Meriman Braha.
Del nga burgu e fillon punén,
Asht djal trim, s’e korit Lumeén.

U emnue komisar,

U ba i rrepté pér cdo tradhétar.

Ai u prini partizangve,

N’Kullé t& lumés kundra gjermanéve.

Clirue Dibra, Peshkopia,

Por kish pshtue Halil Alia,

M= giermiané ishte bashkue,
N’fushé t’Aliajt ish strehue.
N’fushé t’Aliajt, bri nji sheshit,
Erdhi ceta e Haxhi TLleshit,
Deri né& Kukés u hap zani,

Me ceté té lumés vjen Merimani,



Vehbi Shehu e Bab& Hasani,
Turren trimat si luani.

Krisi pushka dhe potera,
Turren trimat shpejt si era,
«Bini shoké, thoté komisari,
Vijen si ujk Hasan Mpyftari:
«Mos na pshtoi ne sot tradhé&taril»
Lufté u ba n’két dité korriku,
Dersa u shpartallue anmiku.
Si lua me armé né doré,
Merimani ra déshmor.

Ceta e Lumés e Babg Hasanit,
Murén gjakun Merimanit,

Pér midis té& Kolosjanit,

Tue lan’ t'vramé Jalil Aling,
Nderuen Lumén e Partiné.
Poplli i Kuksit n’shej nderimi,
Kujtojné emnin e kétij trimi.
U vendos dhe né Parti,

Ja dhané shkollés emrnin e {tij.

Merimani i Jakupit,

Ra déshmor i rrethit Kukésit.
K&t déshmor qé dha Malsia,

Si gjith’ tjerét g& dha Shqypnia:
Do i kujtojé populli e Partia.
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JKANGA E HASAN MUFTAR KERXHALIUT

Me i pérmend ka historia

Disa burra nga malsia,

Sikur kje 50 vjecari,

trimi i lumés, Hasan Myftari,

I zoti i gishtit edhe i punés,
Lindé né Bicaj t’krahin&s lumaés.
Simbas mésimeve t'marksizmit,
Gjithé ideté e komunizmit,

“Triumfuen, dhe n’malsoré trima,

U cue né kémbé e gjithé krahina.
50 vjec porsi i ri

Mori pjesé me shokét e tij,
Komandant né& kompani,

U pranue edhe n’Parti.

Shokét e tij ishin t'pa njohun,
Moshataré kish Vehbi Shehun:
Porsi spaté anmiqgt i griu,

Baba Hasan Kérxhaliu.

Njeri plak e i pashkollg,
Aktivist e mendjehollé,
Mori pjesé familjarisht,
Tue ra n’lufté heroikisht,



lu vra i nipi, iu vra e bia,

I muerén robt, iu dogj dhe shpia;
Zemra e tij iu ka helmue;

Po prap luftén ka vazhdue.

Bani lidhjen e krahinés,

Peshkopi der n’Qafé t’Morinés,
Tropojé, Kukés e Prizren

Emni i tij ndihej n’cdo vend.

Né ¢do vend e né cdo shtépi,

E kin’ marré anmiqt zili,

Edhe vrasjen e prefektit,

Babé Hasani ja la vedit.

Nga se bani shumé puné . t'médhaja,
Tradhtart’ i thoshin «Hasan Murtaja--.
N’rrugén Kukés e Prizren

Po kalojshin shumé gjermané,

Ktu i zu priten gjithé krahina,

Ua shkatruen 50 makina;

U zuné: aré dhe autoblinda.

Edhe ktu pra iu ndie zani

Kishte pjesé Baba Hasani.

Lufté ka ba né& shumé aksione,
Me ceté t'Lumeés e batalione,
Porsi breskni i fortunés

Mori pjesé te kulla e lumes.
N’¢lirim t'Dibrés e t'’Peshkopisé,
Né ¢do aksion té krahinés Malésisé,
N’dashté i huej e zog tradhétari,
Kush kalonte né prité té Hasanit,
Ai s’u ndieke ma pér s’gjallit.

Anmiqgt ndoqi kambakamés,
Deri né clirimi t'Tiranés.
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Kama kamés e vend pér vend;
Q& nga Shkodra deri n’KeImend
Gjithé aksionet s'mund i njehi,
N’lufté t'Tiranés ra Vehbi Shehu.

Babé Hasani mbas ¢lirimit,
Bashkpunétor i sigurimit,
N’rbrojtje t’popllit komandant,
Ndjek tradhétaré e dwersante

Po n]’d1te marsi- 46,

Me nji bandé u ndeshen bashké:
Me anmiqt, tradhtar t& vendit,
Banda e shokéve & Muharemit, 1
Shité me pare djalé mbas djali,
Pér me i ba vorrin vatanit,

Ju thafté dora atij tradhtarit,

Q& i ra plume Bab& Hasanit.
Edhe ky pra, vdig'me nderé,

U rreshtue me déshmoré tgé tjerd.
Poplli i Lumés e gjithé krahina,
Do i kujtojé gjithémong& kéta trima.
Q& dhané jetén si me le,

Pér vatan e pér atédhe.

Kéta déshmoré qé dha malésia,
Do i kujtojé gjithémoné Partia,
Do i ndercu guthmone Shgypnia.- -

1)

Muharrem Bajraktarit, njé nga krenét tradhétard té

Veriut.
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KANGA E RAME SADRI MESHIT

“Aferim: Partia trime,
- Reze 1 Ishove c¢do krahine.

Reze lshove né cdo shpi,
Cdo.vend ka nga i histori.

E kam fjalén pér i malsor,

Q& ka vdeké me armé né doré.
£ dha jetén si déshmor. .
N’Helshan t’'Hanit, bri nji sheshit,
Lindi Rama i Sadri Meshit, .
Der’ e bukés, e deré bujare,
Shpi e fjalés, e besés shqgyptare.
N’regjim t'Zogut, gé pat shkue,
Bujk blegtor ky pat punue.

Erdh Italja, erdh Gjermani,.
Hic shérbim Rama sa bani
Pér léyizjen clirimtare

shpija e Ramés si shpi bujare,
Me sa kishin kta mundési,

E ndihmueng sikur c¢do- shpi
Q& sa lindi kjo Parti.

Atéher Rama mbas clirimit,
17 ba shok i Sigurimit.
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